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Långsiktig finansiell analys

PwC har på uppdrag av Ljusdals kommun genomfört en långsiktig finansiell analys av regionens långsiktiga ekonomiska 

förutsättningar. Kommunen står, likt många av Sveriges kommuner och regioner, inför framtida förändringar och utmaningar. 

Demografiska förändringar kommer innebära en högre andel äldre i befolkningen samtidigt som antalet barn och unga förväntas 

minska. Utvecklingen kommer att leda till finansiella utmaningar kopplat till kostnadsutvecklingen, möjligt behov av 

resursomfördelning och även demografiskt motiverade investeringar. Samtidigt behöver Ljusdals kommun säkerställa adekvat 

utrymme för att finansiera behov av löpande investeringar. 

För att analysera hur ekonomin kommer att utvecklas de kommande åren har PwC genomfört en oberoende analys som belyser 

Ljusdals kommuns framtida finansiella förutsättningar. 

Resultatet utgör ett oberoende faktaunderlag för dialog om kommunens finansiella framtid, vilka vägval som behöver göras för att

möta framtida utmaningar och vilket utrymme som finns för eventuella satsningar. Vår förhoppning är att underlaget ska ge 

Ljusdals kommun ett stöd i det fortsatta arbetet med långsiktig planering. 

Med vänlig hälsning,

Per Larson, projektledare

Ljusdals kommun

Att: Mikael Mortensen

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

556029-6740

PwC, Torsgatan 21, 

113 97 Stockholm
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PwC:s modell för strategisk ekonomisk planering
Analys av kommunens driftsekonomi

● Modellen tar sin utgångspunkt i kommunens befolkningsprognos

● Den framtida befolkningen efterfrågar kommunal service i alla dess olika former

● Demografisk framskrivning: det underliggande kostnadstrycket totalt samt vilka 

verksamheter som behöver mer eller mindre resurser

● Det framtida kostnadstrycket ställs mot framtida intäkter från skatter, statsbidrag 

och utjämning

● Beräkningen kompletteras med uppgifter avseende pensioner

● Resultatet av denna del visar skillnaden mellan kommunens framtida kostnader 

och intäkter och visar framtida effektiviseringskrav utifrån antagna finansiella mål

Investeringsvolymer

● En långsiktig investeringsnivå

● Utgångspunkt i kommunens investeringsplan

● Kommande behov av verksamhetslokaler utifrån demografi

Finansiering

● Investeringsvolym går in i kalkylen och påverkar upplåning och räntekostnader 

(investeringar i egen regi)

● Avstämning mot kommunens finansiella mål och god ekonomisk hushållning

Känslighetsanalyser/Scenarioanalys

● Modellen tillåter scenarioanalys där känsligheten i resultaten kan testas med 

avseende på olika variabler, vilka bestäms i dialog med kommunen
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Analys av kommunens driftsekonomi

Modellen tar sin utgångspunkt i kommunens 

befolkningsprognos. I modellen låter vi de olika 

verksamheterna följa utvecklingen i relevanta 

åldersgrupper genom en demografiskt betingad 

framskrivning.  Genom denna beräkning kan vi 

utläsa det underliggande kostnadstrycket totalt samt 

vilka verksamheter som eventuellt behöver mer eller 

mindre resurser.

Det framtida kostnadstrycket ställs mot framtida 

intäkter från skatter, statsbidrag och utjämning. 

Beräkningen utgår från Sveriges Kommuner och 

Regioners senaste konjunkturbedömning och 

kommunspecifika uppgifter såsom 

befolkningsprognos och skattesats. Resultat av 

denna del visar skillnaden mellan kommunens 

framtida kostnader och intäkter och 

effektiviseringskrav utifrån antaget resultatmål.

I rapporten görs en beräkning av kostnadstryck per 

verksamhet i kommunen. Med detta menas den 

förändring som behöver ske om kommunen ska 

följa den demografiska utvecklingen. Beräkningen 

görs i fasta priser, vilket innebär att beräkningen är  

gjord exklusive inflation. Detta innebär att 

beräkningen utgår från prisnivån år 2023. 

Finansiering

Den investeringsvolym som ligger i kommunens 

investeringsprognos går in i kalkylen och påverkar 

avskrivningar, upplåning och räntekostnader 

(investeringar i egen regi). 

Känslighetskalkyler

I känslighetsanalysen görs en beräkning utifrån en 

alternativ investeringsprognos. Det görs även en 

beräkning av effekterna att ha 3 procent i 

resultatmål och förutsättningarna om kommunen 

inte klarar av att göra anpassningen som krävs 

inom verksamheter mot barn och unga. De effekter 

som utvärderas är effektiviseringskrav, finansiering 

av investeringar från finansieringsverksamheten 

och den löpande verksamheten, nettoskuld per 

invånare samt soliditet inklusive 

pensionsåtagande. 

PwC:s modell för strategisk 
ekonomisk planering

Investeringsvolymer

PwC har faciliterat en investeringsworkshop där en 

långsiktig investeringsprognos har tagits fram till år 

2035. Vi har även beräknat demografiskt motiverade 

investeringar, det vill säga investeringar i 

verksamhetslokaler som föranleds av 

volymutvecklingen enligt befolkningsprognosen. 

Utöver nyinvesteringar i verksamhetslokaler utifrån 

volymutvecklingen har vi beräknat en basnivå för 

reinvesteringar. Denna basnivå beräknas utifrån 

avskrivningar samt 1 procent av skatter och bidrag. 

De demografiskt betingade investeringarna jämförs 

med kommunens investeringsprognos. 
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3. Kommunalekonomisk utjämning
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5. Framskrivning av kostnader och intäkter

6. Investeringar och platsbehov
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9. Känslighetsanalys och scenarioanalys
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Sammanfattning

Kommunens står inför demografiska förändringar

Ljusdals kommun står liksom många andra kommuner inför demografiska 

förändringar. Barnafödandet nådde ny lägstanivå i riket 2024 med 1,43 barn 

per kvinna. För Ljusdals kommun bidrar detta till att såväl antalet som andelen 

barn och unga förväntas minska kommande år. Samtidigt är barnafödande 

svårt att prognosticera, och har i tidigare befolkningsprognoser för riket 

tenderat att överskattas. Kommunen bör kontinuerligt följa upp 

befolkningstrender och planera verksamheterna därefter.
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Prognosen för de kommande åren visar på goda 

samhällsekonomiska förutsättningar, men läget kan ändras

Kontinuerlig och långsiktig investeringsplanering

I PwC:s bedömning av investeringsbehov i kommunen (appendix) har vi utgått 

från nuvarande frekvens inom respektive verksamhet i framskrivningen av 

platsbehov. Det finns dock trender och eventuella trendbrott att beakta när man 

gör framskrivningar av platsbehov i kommunala verksamheter. Det är viktigt att 

kommunen kontinuerligt arbetar med att göra framskrivningar av platsbehov 

utifrån de senaste och mest aktuella uppgifterna. Det är också viktigt att 

kommunen arbetar med långsiktighet i investeringsplaneringen och kontinuerligt 

blickar framåt längre än de närmaste planeringsåren. Detta är en förutsättning för 

att lyckas med prioriteringar under begränsade resurser och minska risken för 

kortsiktiga beslut.

Återhämtningen av svensk ekonomi bedöms vara inledd, och skatteunderlaget 

förväntas växa inte minst till följd av minskat arbetslöshet. Men det finns 

anledning till försiktighet. Vad som händer i omvärlden och särskilt på USA:s 

finansiella marknader har stor inverkan på Sveriges ekonomi. Handelstullar är 

ett särskilt orosmoln som kan påverka inflation och därmed räntor, men också 

arbetslösheten i ekonomin och i synnerhet i lokalekonomier med stor 

handelsexponering mot utlandet. Lokala ekonomier med lägre nivå av 

utländsk handel kan också drabbas avsevärt genom spridningseffekter i 

ekonomin.

Anpassningar krävs för att minimera effektiviseringstrycket

Ett minskat demografiskt tryck inom förskola och grundskola innebär en 

möjlighet att stärka kommunens finanser. Ett minskat kostnadstryck inom 

förskola på -20,5 procent, inom grundskola på -20,2 procent och inom 

gymnasieskola -17,4 procent innebär kostnadsminskningar på totalt -106,8 

miljoner kronor i fasta priser. I grundscenariot förutsätts att kommunen klarar 

anpassningen, men ett större aktivt omställningsarbete behöver göras för att 

kommunen ska lyckas räkna hem de besparingar som följer av omställningen. 
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Samhällsekonomiska förutsättningar
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SKR bedömer att svensk ekonomi har

påbörjat en återhämtning från

lågkonjunkturen som kommer bli allt mer

påtaglig i år och nästa år.

Arbetsmarknaden följer efter med viss

tidsfördröjning och även om

sysselsättningen ökar något under 2025

så är det framför allt under 2026 som

arbetslösheten minskar. Ett lägre

inflationstryck banar väg för att

löneökningstakten kommande år avtar

något jämfört med de senaste åren, men

med stigande reallöner.

Sammantaget ger återhämtningen i

ekonomin att skatteunderlaget ökar från

en dämpad takt på 3,5 procent 2024 till

4,4 respektive 4,5 procent i år och nästa

år. Skatteunderlaget beräknas öka med

4,4 procent i genomsnitt per år under

perioden 2025–2028, vilket är ungefär i

linje med den genomsnittliga ökningen

under senaste tioårsperioden.

Skatteunderlaget förväntas 
växla upp under 2025-2026

SKR:s konjunkturbedömning

Slutligen innebär de makroekonomiska

revideringarna att skatteunderlaget är

något nedreviderat under prognosperioden

jämfört med tidigare prognos.
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Den svagare globala tillväxten, högre

räntor i USA och ökad osäkerhet,

speciellt politiskt gällande tullar och

geopolitik, bedömer SKR hålla

tillbaka hushållens sentiment. BNP-

tillväxten i Sverige är därför

nedreviderad något de närmaste

åren. Samtidigt blev lönesumman

något svagare än förväntat 2024.

SKR:s bedömning är att

nedrevideringen av BNP i sig

försvagar återhämtningen för

arbetade timmar och

sysselsättningen på kort sikt.

Det senaste inflationsutfallet var lite

högre än förväntat, främst på grund

av livsmedelspriser och hyror samt

nya vikter. Sammantaget är

dessutom bedömningen att

inflationen är lite mer trögrörlig neråt

än vid SKR:s tidigare bedömning i

december 2024.
Källa: Aktuell ekonomi 25:16 februari 2025, SKR. Tabellen visar procentuell förändring från föregående år.

Svagare BNP och arbetade

timmar ger lägre lönesumma.

Detta kompenseras dock till viss

del av högre pensioner.
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Källa: Aktuell ekonomi 25:16, SKR, februari 2025

2023 2024 2025 2026 2027 2028

BNP
0,0 0,6 2,7 2,7 1,9 1,7

Sysselsättning, arbetade timmar
1,4 -0,3 0,6 1,3 0,9 0,6

Relativ arbetslöshet, nivå
7,7 8,4 8,3 7,9 7,7 7,7

Timlön, konjunkturlönestatistiken
3,8 4,0 3,5 3,5 3,4 3,4

Konsumentpris KPIF
6,0 1,9 2,2 1,9 2,0 2,0

Skatteunderlag, realt
-1,8 -0,8 5,2 1,8 1,2 1,3

Skatteunderlag, nominellt
4,8 3,5 4,4 4,5 4,5 4,1
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Vad som händer i omvärlden och särskilt

på USA:s finansiella marknader är viktigt

för en liten ekonomi med öppna varu- och

kapitalmarknader som den svenska.

Olika globala störningar gällande

teknologi, realräntor, finansiell risk och

konsumenters sentiment påverkar svensk

tillväxt och arbetsmarknad både direkt

och indirekt. Sammantaget leder det till

en väl synkroniserad konjunkturcykel

mellan Sverige och omvärlden.

Den politiska osäkerheten på global nivå

är för tillfället hög vilket bedöms påverka

hushållens sparbeteende, de blir lite mer

försiktiga. Därtill påver-kas

arbetsmarknader negativt, det skapas

färre jobb och fler får sluta sina

anställningar med högre arbetslöshet

som följd.

Kommunsektorn i en
föränderlig omvärld

Känslighet mot omvärlden
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Källa: MakroNytt 1/2025

Den nya amerikanska administrationen

har både aviserat och beslutat om högre

importtullar under inledningen av 2025.

Den ekonomiska empiriska forskningen

är entydig, införandet av tullar medför

negativa ekonomiska konsekvenser för

samtliga inblandade länder.

Tullar höjer priserna vilket innebär att

landet som importerar varan minskar sin

efterfrågan. Tillväxten i det importerande

landet minskar också då dyrare

importerade insatsvaror till inhemsk

produktion medför minskad efterfrågan

på konsumtion och export i sin tur.

Hur stora konsekvenserna blir beror på

flera saker. Bland annat vilka länder och

varor som påverkas samt i vilken grad

berörda länder kan välja att byta till

handel med andra varor eller länder.

Handelstullar påverkar förutsättningar

Källa: Tillväxtverket 2018, Rapport 0261, Nya trender inom export och import.
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Den demografiska utvecklingen leder till en ökad andel äldre och

en ökad försörjningskvot.

Den demografiska försörjningskvoten förväntas öka från 77

procent till 78 procent 2040.

– fler ska försörjas

Hur kommunernas finansiella situation påverkas beror på en rad

faktorer, i synnerhet på kostnadsutvecklingen per brukare och elev

inom kommunala verksamheter, men också på hur stor andel av

den äldre befolkningen som kommer nyttja kommunernas

äldreomsorg.

Sedan 2014 har andelen äldre med särskilt boende eller hemtjänst

minskat, samtidigt som den äldre befolkningen också har blivit

äldre. Bland personer 80 år eller äldre minskade andelen brukare

på särskilt boende från 34 procent år 2016 till 27 procent år 2023.

Om trenden fortsätter finns större möjligheter att finansiera

framtidens välfärd.

Befolkningsförändringar
i riket
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Befolkningsprognoser är ett viktigt 

planerings verktyg

Befolkningsprognoser används i stor

utsträckning av kommuner och regioner för

planeringsändamål. Trots det är kunskapen om

prognosernas träffsäkerhet begränsad.

Kommuninvest har i en rapport analyserat

träffsäkerheten i kommunerna egna

befolkningsprognoser 2010-2022 i de största

26 kommunerna i Sverige.

Resultatet i Kommuninvests rapport visar att

den prognostiserade folkmängden i genomsnitt

avviker från den folkbokförda folkmängden med

knappt 2 procent, fem år efter den tidpunkt när

prognosen ställdes, och med drygt 3 procent

efter 10 år. Efter fem år råder en genomsnittligt

överskattning om 0,3 procent, men när 10 år

har gått har överskattningen förbytts i sin

motsats, en underskattning om 2,2 procent.

Hur träffsäkra är Sveriges 
kommunala befolkningsprognoser?
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Resultaten för specifika åldersgrupper visar att

prognoser för 0-åringar har högst avvikelse,

vilket är naturligt eftersom det föreligger

svårigheter i att förutse födslar.

Rapporten visar att träffsäkerheten är betydligt

bättre för äldre åldersgrupper, undantaget 19–

24-åringar som är i en flyttintensiv ålder vilket

ökar prognosavvikelsen. Detta stämmer väl

överens med slutsatserna i tidigare studier

utförda i andra länder, men träffsäkerheten i de

svenska kommunernas befolkningsprognoser

tycks vara något bättre.

Studien visar även att födda och döda

konsekvent överskattas i prognoserna, medan

in- och utflyttning underskattas. Födda, in- och

utflyttning visar en ökad prognosavvikelse över

tid, medan antal döda förblir relativt stabila.
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Källa: Kommuninvest, hur träffsäkra är svenska kommunala befolkningsprognoser, september 2024
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Vad blir kostnads- och intäktsnettot 
i kommunsektorn 2040 vid dagens struktur?
Utifrån genomsnittliga nettokostnader och intäkter 2023 inom kommunsektorn,
per åldersgrupp 0-100 år, vad blir effekterna av den samlade
befolkningsförändringen 2040? Vi behöver titta på befolkningsutvecklingen inom
respektive åldersgrupp (grå yta) och ställa denna i relation till intäkts- och
kostnadsstruktur för inom varje åldersgrupp (staplar). Skatteintäkter bygger på
genomsnittliga inkomster, arbetsdeltagande och genomsnittlig pension.
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Befolkningsförändring 2040 jämfört med 2023 Kommunala genomsnittskostnader 2023
Genomsnittliga kommunala skatteintäkter på arbetsinkomst 2023 Genomsnittliga kommunala skatteintäkter på pensioner 2023
Genomsnittlig utjämning och generella statsbidrag för kommuner 2023
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Befolkning

Vi ser att minskningen av barn och unga kommer innebära betydande
nettokostnadsminskningar då den kommunala prislappen i åldrarna är relativt stor.
Vi kommer framförallt se nettokostnadsökningar som ett resultat av
befolkningstillväxten i gruppen 80-100+ år.

Kommer kostnads- och intäktsstruktur hålla i sig?
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Efter ett tufft 2024 präglat av stora effektiviseringstryck går många kommuner mot en 

ny utmaning: omställning till mindre verksamheter inom förskola, grundskola och 

skolbarnomsorg.

Få har undgått de alarmistiska befolkningsprognoserna. Barnafödandet är rekordlågt 

och den åldrande befolkningsstrukturen accelererar. På längre sikt är det lätt att se 

faror och risker med utvecklingen - men hur ser det ut på kort sikt?

De närmsta åren kan förändringarna stärka många kommuners finansiella situation. 

Förskola, grundskola och skolbarnomsorg står för cirka en tredjedel av kommunens 

kostnader. Lyckas kommunerna ställa om verksamheterna efter minskat demografiskt 

tryck finns miljoner att spara.

För en kommun med 50 000 invånare och genomsnittliga kostnader inom förskola, 

grundskola och skolbarnomsorg kan en befolkningsminskning om 1 procent i åldrarna 

1-15 år innebära en årlig besparing på minst 12 miljoner kronor. Om kostnaderna 

minskar i takt med demografin, alltså.

Vi har undersökt hur kommunerna under 2014-2023 har anpassat sina 

verksamhetskostnader vid befolkningsförändringar.* Resultatet visar tydligt på att 

kopplingen mellan demografi och verksamhetskostnader är starkare vid 

befolkningsökningar än vid befolkningsminskningar. Det råder också stora 

skillnader i hur kostnadsanpassliga de olika kommunala verksamheterna är.

En tänkbar förklaring är att krympande kommunalt ansvar också kan vara 

kostnadsdrivande på kort sikt. Omställning i sig skapar kostnader: 

organisationsförändringar, nya modeller för resursfördelning , investeringsutgifter för 

fastighetsomställning för att nämna några.

Från effektiviseringstryck 
till omställningstryck 
- hur mycket lyckas kommunsektorn ställa om?
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Källa: PwCs analys av kommunernas bruttokostnader (exkl. interna intäkter) samt befolkningsutveckling 2014-2023.
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Vad blir kostnads- och intäktsnettot 
i kommunsektorn 2040 om trender håller i sig?
Hur skulle kostnads- och intäktsstrukturen per åldersgrupp förändras 2040, utifrån
trender i nettokostnadsutveckling per invånare i målgrupp för kommunala
verksamheter 2014-2023, genomsnittlig reallöneutveckling 1995-2023 och
genomsnittlig reell utveckling i utjämning och statsbidrag 2014-2023? Vi har sett
ökade genomsnittliga målgruppskostnader inom förskola, förskoleklass och
grundskola, men något lägre kostnader för gymnasieskola och äldreomsorg.
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Samtidigt ser vi att de genomsnittliga reallöneökningarna har minskat de senaste
15 åren, vilket påverkar såväl skatteintäkter som utjämning och statsbidrag.
Kostnadsutvecklingen inom vissa kommunala verksamheter har varit mycket stor,
exempelvis inom fysisk och teknisk planering. Staplarna i figuren avser skillnader i
intäkter (+) och kostnader (-) mellan 2040 och 2023. Fasta priser 2023.
Vilka trender håller i sig?
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Bakgrund

Det närmaste decenniet kommer

kommunerna möta en förändrad

demografisk sammansättning. Det beror

främst på att de äldre ökar snabbt.

Skillnaderna över landet är däremot

stora, storstäderna har relativt

gynnsamma förhållanden med en lägre

andel barn och unga samt äldre.

Pendlingskommunerna runt de större

städerna har en hög andel barn och unga

men relativt få äldre vilket ger en

försörjningsbörda i linje med rikssnittet.

Landsbygdskommunerna har en relativt

liten andel barn och unga men en hög

andel äldre, vilket ger en hög

försörjningsbörda. Antalet barn i åldrarna

1-5 år och antalet inskrivna barn i

förskolan har ökat under en lång period.

Sedan 2020 har däremot antalet barn i

åldersgruppen minskat vilket är en

utveckling som ses även kommande år.

Antalet barn i förskoleålder väntas

minska i nio av tio kommuner fram till

2027..

Färre barn och fler äldre ställer 
krav på dynamisk resursfördelning

Vi anser att kommunernas

resursfördelning blir ett centralt

instrument för att säkerställa att

resurstilldelning motsvarar den

demografiska utvecklingen. För att

undersöka vilka principer

resursfördelningen i Sveriges

kommuner bygger på har PwC ställt en

fråga kring detta i enkätundersökningen

som genomfördes 2023 tillsammans

med KEF.

Källa: Ekonomirapporten, maj 2023, cirkulär 23:41 oktober 2023, SKR

*Ej uppdaterad i oktober, från ekonomirapporten i maj

I grundskola har antalet barn i

åldersgruppen 6-15 år ökat varje år

sedan 2011, men kommande år

förväntas åldersgruppen 6-15 minska i

mer än hälften av alla kommuner.

Befolkningen i gymnasieålder, 16-18 år,

minskade mellan år 2009-2015. Därefter

har ungdomarna i gruppen ökat, vilket

förväntas fortsätta fram till 2027. Detta

gäller dock inte alla kommuner, i 82 av

Sveriges 290 kommuner förvänta

antalet personer i åldrarna 16-18 år att

minska.

Åtgärder

Eftersom det framförallt är inom

förskolan antalen barn beräknas minska

de närmaste åren kommer kommunerna

att ställas inför utmaningar med att

ställa om verksamheten. Även i

grundskolan kommer det i vissa fall

krävas anpassningar. SKR menar att

det kan leda till inlåsningseffekter om

kommuner i budgetarbetet utgår ifrån

föregående års budget.

.

De menar att använda sig av en

resursfördelningsmodell som bygger på

befolkningsprognoser där resurserna

fördelas utifrån beräknat barn, elev,

brukare är mer fördelaktigt. De menar

också att det underlättar för politikerna

att fatta beslut kring prioriteringar i

budget eftersom modellen i sig innebär

att resurserna minskar i verksamheter

som har vikande befolkningssiffror och

vice versa.
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Källa: Ekonomirapporten, oktober 2023, PwC och KEFs enkät om långsiktig planering
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Kommunalekonomisk utjämning 
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Kommunens skattekraft och 
utveckling av skatteunderlaget

Kommunens skattekraft Årlig utveckling av skatteintäkter
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Utveckling av kommunsektorns skatteunderlag

Skatteunderlaget varierar med konjunkturen. 

Skatteunderlaget i relation till antalet bosatta i 

kommunen ger kommunens skattekraft. Ljusdals 

kommuns skattekraft uppgick inkomståret 2024 till 

208 427 kronor per invånare. Vanligtvis stiger 

skattekraften (mätt i kronor) mellan åren eftersom 

skatteunderlaget ökar över tid. Den relativa 

skattekraften jämfört med riket har minskat mellan

2016 och 2024. 

Utvecklingen av kommunens eget skatteunderlag är 

dock av underordnad betydelse för kommunens 

finansiering då skillnaden till största delen utjämnas 

via den kommunalekonomiska utjämningen. 

Kommunens skatteintäkter är skatteunderlaget 

multiplicerat med den av kommunen beslutade 

skattesatsen. I Ljusdals kommun har skattesatsen 

varit oförändrad sedan 2014. Den senaste 

förändringen var mellan 2013 och 2014 då 

skattesatsen höjdes med 0,22 kronor.

Kommunsektorns 
skatteunderlag

Fakta om skatteunderlaget

Basen för skatten är invånarnas förvärvsinkomster. 

Till förvärvsinkomsterna räknas förutom löner även 

löneförmåner, sjukpenning, a-kassa, pensioner etc. 

Dessutom ingår inkomst av näringsverksamhet för de 

företagare som inte bedriver verksamheten i 

aktiebolagsform. Lönerna är den dominerande delen 

av skattebasen. Därefter kommer pensioner och 

andra skattepliktiga ersättningar från staten 

(transfereringar). På sikt är sysselsättningen 

avgörande för skattebasens utveckling. Längre 

arbetsliv (tidigare inträde och senare utträde) 

bedöms vara av stor vikt för den framtida 

försörjningskvoten i riket. 

Även högre förvärvsgrad bland utrikes födda är av 

vikt. Lönernas dominerande roll i skattebasen gör att 

utvecklingen av sysselsättning och lönenivåer är av 

avgörande betydelse för hur skattebasen utvecklas. 

Löneökningar i sig ger inte så mycket mer resurser 

över till verksamheten. Ökade skatteintäkter till följd 

av löneökningar i samhället motsvaras normalt av 

ungefär lika stora löneökningar också för de 

anställda. Det är därför sysselsättningen, räknat i 

antalet arbetade timmar, som i praktiken bestämmer 

vad löneinkomsterna i skattebasen ger för resurser 

till verksamheten.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Skattesats 22,36 22,36 22,36 22,36 22,36 22,36 22,36 22,36 22,36
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Inkomstutjämning

I inkomstutjämningen utjämnas skatte- inkomster

mellan kommuner och regioner. Den är i huvudsak

statligt finansierad. Inkomstutjämningsbidraget

beräknas utifrån skillnaden mellan den egna

beskattningsbara inkomsten och ett

skatteutjämningsunderlag som motsvarar 115

procent av den genomsnittliga skattekraften i landet.

Kommuner eller regioner vars beskattningsbara

inkomster överstiger dessa nivåer ska i stället betala

en inkomstutjämningsavgift till staten.

Inkomstutjämningen är långtgående, det vill säga

skillnaderna i skatteintäkter efter utjämning är relativt

små, givet en genomsnittlig skattesats. Detta ger att

utvecklingen av kommunens och regionens eget

skatteunderlag är av mindre betydelse för

kommunens totala intäkter. Om

kommunens/regionens skattekraft ökar mer än

genomsnittet får den enskilda kommunen/regionen

lämna ifrån sig merparten av skillnaden och vice

versa.

Utjämning mellan kommuner 
respektive regioner

Kostnadsutjämning

I kostnadsutjämningen utjämnas för strukturella

kostnadsskillnader av två slag: behovet av

kommunal/regional verksamhet och kostnaden för att

producera en viss service. Kommuner/Regioner med

en ogynnsam kostnadsstruktur får ett bidrag. De som

har en gynnsam struktur får betala en avgift.

Kostnadsutjämningen är statsfinansiellt neutral, då

summan av bidrag och avgifter är lika stora och

därför tar ut varandra. Det tillförs inga nya resurser

via kostnads-utjämningen. Över tid innebär detta att

endast den kommun/region som möter en

demografisk utveckling som är mer utmanande än

genomsnittet i riket kommer få ett ökat bidrag

alternativt en minskad avgift. En kommun/region med

den omvända situationen kommer få se ett minskat

bidrag alternativt ökad avgift.

Kostnadsutjämningen sker enligt den så kallade

standardkostnadsmetoden där varje verksamhet eller

område behandlas separat.

LSS-utjämning

Sedan 2004 finns ett nationellt kostnads-

utjämningssystem för kommunernas LSS-kostnader.

Som motiv för ett utjämnings-system angavs att det

finns stora kostnads-skillnader mellan kommunerna

samt att det behövs en utjämning för att ge alla

kommuner likvärdiga ekonomiska förutsättningar att

kunna bedriva verksamhet enligt LSS.

Systemet är skiljt från det ordinarie

kostnadsutjämningssystemet för kommuner. Skälet

är att underlagen inte på samma sätt som i det

ordinarie systemet kan anses uppfylla kriteriet att

vara opåverkbara för den enskilda kommunen. Till

skillnad från den ordinarie kostnadsutjämningen

används faktiskt antal beslutade insatser.

Precis som i det ordinarie kostnadsutjämnings-

systemet beräknas en standardkostnad för

kommunen. Via LSS-utjämningen omfördelas

kommunernas strukturella kostnader för LSS-

verksamheten.
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Inkomstutjämning

Ljusdals kommun erhåller sammantaget ett bidrag i

inkomstutjämningen på 16 192 kronor per invånare

(cirka 299 miljoner kronor) då man har en egen

skattekraft som understiger garantinivån. Samtidigt

har kommunen en högre skattesats - 22,36 procent

- jämfört med genomsnittet, vilket totalt ger 4,5

procent högre intäkter jämfört med riksgenomsnittet.

Kostnadsutjämning

Kommuner som har en ogynnsam kostnadsstruktur

erhåller ett bidrag. Totalt erhåller Ljusdals kommun

ett bidrag om 3 111 kronor per invånare (cirka 57

miljoner kronor) från kostnadsutjämningen. Bidraget

förklaras till stor del av delmodellen för äldreomsorg

men också den verksamhetsövergripande

kostnadsutjämningsmodellen.

LSS-utjämning

Ljusdals kommun har fler LSS-insatser i förhållande

till befolkningen än i riket. De insatser som finns

bedöms vara mindre tunga jämfört med

riksgenomsnittet (vårdtyngd om 0,97).

Sammantaget bedöms kommunen ha en ogynnsam

struktur och erhåller därför ett bidrag i LSS-

utjämningen. Bidraget år 2024 uppgår till 1 221

kronor per invånare (cirka 87 mnkr).

Ljusdals kommuns utfall 
i utjämningssystem 2024

* Övrigt = infrastruktur och skydd samt kollektivtrafik
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Verksamhet
Bidrag/ avgift 

kr/invånare

Barnomsorg - 2 111 

Grundskola - 1 015 

Gymnasieskola 697 

Individ- och familjeomsorg - 635 

Kommunal vuxenutbildning - 186 

Äldreomsorg 5 588 

Verksamhetsövergripande 1 237 

Övrigt* - 463 

Totalt 3 111 

Bidrag/avgift per invånare 2024

Grundläggande standardkostnad 7 771 

Vårdtyngd 0,97 

Standardkostnad 7 568 

Genomsnitt i riket 6 346 

Bidrag (+)/ avgift (-) 1 221 

Inkomstutjämning Ljusdal Riket
Andel i 

%

Skattekraft kr/invånare 227 512 270 753 84,0

Genomsnittlig skattesats 20,7 20,7

Skatteintäkter kr/invånare 47 095 56 046 84,0

Inkomstutjämning kr/invånare
16 192 8 143

Skatteintäkter efter utjämning 

kr/invånare 63 287 64 189 98,6

Skillnad i vald skattesats (%)
1,66 

Skillnad i kr/invånare 3 777

Totalt faktiskt utfall, 

kr/invånare 67 064 64 189 104,5
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Slutsatser

Grundtanken med utjämningssystemet är att alla

kommuner ska ha likvärdiga ekonomiska

förutsättningar, oavsett befolkningens storlek eller

sammansättning. Av detta följer att resurser som

omfördelas ska motsvara de förändringar av

kostnaderna som befolkningsförändringen

genererar. Detta gäller vid genomsnittlig avgifts-,

ambitions- och effektivitetsnivå (allt annat lika).

Detta medför att den inflyttade personen som ger

kommunen störst intäkt inte är höginkomsttagaren,

utan kanske skoleleven eller den äldre kvinnan.

Exemplet till vänster visar att utfallet varierar

beroende på vilken ålder personen som flyttar har,

och att personens inkomst har en mindre betydelse.

Ytterligare tillägg tillkommer i kostnadsutjämningen

om personen är ogift 65+.

Marginaleffekter i systemet för
kommunalekonomisk utjämning
Ljusdal 2024
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Skatte-

intäkter

Inkomst-

utjämning

Skatter och 

inkomst-

utjämning

Kostnads-

utjämning

Struktur-

bidrag

Reglerings-

post Totalt

1-5 år 0 60 125 60 125 90 570 462 3 055 154 212

6 år 0 60 125 60 125 28 246 462 3 055 91 888

7-12 år 0 60 125 60 125 85 300 462 3 055 148 942

13-15 år 0 60 125 60 125 66 486 462 3 055 130 128

16-18 år 0 60 125 60 125 98 348 462 3 055 161 990

19-64 år ink 0 kr 0 60 125 60 125 -43 494 462 3 055 20 147

19-64 år ink 200 000 kr 44 720 18 313 63 033 -43 494 462 3 055 23 056

19-64 år ink 500 000 kr 111 800 -44 404 67 396 -43 494 462 3 055 27 419

19-64 år ink 800 000 kr 178 880 -107 121 71 759 -43 494 462 3 055 31 782

65-79 år, sambo, ink 200 000 kr 44 720 18 313 63 033 -33 009 462 3 055 33 542

80-89 år, sambo, ink 200 000 kr 44 720 18 313 63 033 28 876 462 3 055 95 427

90+ år, sambo, ink 200 000 kr 44 720 18 313 63 033 151 264 462 3 055 217 815
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En ändamålsenlig 

kommunalekonomisk utjämning

Det kommunalekonomiska 

utjämningssystemet syftar till att skapa 

likvärdiga ekonomiska förutsättningar 

för kommuner och regioner att 

tillhandahålla välfärd och annan 

kommunal service. Regeringen anger 

att för att syftet med det 

kommunalekonomiska 

utjämningssystemet ska uppnås 

behöver systemet utvecklas i takt med 

samhällsutvecklingen.

Riksrevisionen har även granskat deAt

kommunalekonomiska 

utjämningssystemet och pekar på 

utvecklingsområden inom och kopplat 

till utjämningssystemet, bl.a. vad gäller 

kostnadsutjämningen och behov av en 

djupare förståelse för hur 

inkomstutjämningen påverkar 

tillväxtincitament på lokal nivå. 

Utredning av 
utjämningssystemet (1 av 3)
Källa: Nätt och jämnt, SOU 2024:50, juli 2024

Regeringen beslutade med bakgrund av 

detta att tillsätta en parlamentariskt 

sammansatt kommitté för att göra en 

översyn av den kommunalekonomiska 

utjämningen.

Utredningen skulle se över samtliga delar 

av utjämningssystemet, inklusive LSS-

utjämningen för kommuner. Resultatet av 

utredningen släpptes den andra juli 2024 

och de förändringar som kommittén 

föreslår i betänkandet föreslås införas 

från och med 1 januari 2026.

Kommittén föreslår att systemet för 

kommunalekonomiska utjämning ändras 

från att omfatta fyra till att omfatta sex 

delar, se tabell 1. Det innebär att 

strukturbidraget av förenklingsskäl delas 

upp i ett fast införandebidrag och ett 

bidrag för svagt befolkningsunderlag. 

Samt att dagens ersättning för 

eftersläpning lyfts ut från systemet för 

kostnadsutjämningen och bildar en egen 

del för att tydliggöra den tillfälliga 

karaktären av ersättningen. 

Nuvarande Förslag

Inkomstutjämning Inkomstutjämning

Kostnadsutjämning Kostnadsutjämning

Strukturbidrag Bidrag för svagt befolkningsunderlag

Införande bidrag Fast införandebidrag

Ersättning för eftersläpning

Införande bidrag

Inkomstutjämningen

Kommittén hade i uppdrag att utreda 

om inkomstutjämningen kan ha 

tillväxthämmande effekter samt föreslå 

åtgärder för att minska de potentiella 

effekter.

Utredningen påvisar däremot inte 

någon evidens på att 

inkomstutjämningen har 

tillväxthämmande effekter. 

Kommittén rekommenderar att den 

länsvisa skattesatsen bör uppdateras 

och utgå från rikes genomsnittliga 

skattesats år 2022. 

Vidare anser kommittén att 

garantinivån bör vara på en nivå som 

innebär att regeringsposten ligger så 

nära noll som möjligt. Därför föreslår 

kommittén en garantinivå på 116 

procent.

Tabell 1: system för kommunalekonomisk utjämning
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Utredning av 
utjämningssystemet (2 av 3)
Källa: Nätt och jämnt, SOU 2024:50, juli 2024

Kostnadsutjämningen

Kommittén föreslår att delmodellerna för 

verksamhetsövergripande kostnader 

och infrastruktur och skydd delas upp 

efter verksamhetsområdet, se tabell 2. 

Kommittén anser att detta system ska 

bli enklare att förstå då det blir tydligare 

vad de olika delmodellerna avser. 

En genomgripande förändring som sker 

i delmodellerna förskola, fritidshem och 

annan pedagogisk verksamhet, 

förskoleklass och grundskola, 

gymnasieskolan, individ och 

familjeomsorg och äldreomsorg är att 

ersättningen för övergripande 

administration överförs från delmodellen 

för verksamhetsövergripande kostnader.

LSS-utjämningen

Kommittén anser att det fortsatt behövs 

en utjämning för LSS-kostnader på 

grund av stora skillnader mellan 

kommuner i antal insatser och 

kostnader. 

Nuvarande Förslag

Förskola, fritidshem och annan pedagogisk verksamhet Förskola, fritidshem och annan pedagogisk verksamhet

Förskoleklass och grundskola Förskoleklass och grundskola

Gymnasieskola Gymnasieskola

Kommunal vuxenutbildning Kommunal vuxenutbildning

Individ- och familjeomsorg Individ- och familjeomsorg

Äldreomsorg Äldreomsorg

Kollektivtrafik Kollektivtrafik

Infrastruktur och skydd Gator och vägar

Övergripande verksamhetskostnader Räddningstjänst

Befolkningsminskning 

Fastighet

Politiskt verksamhet

LSS-utjämningen hanteras separat från 

det kommunalekonomiska 

utjämningssystemet eftersom den 

bygger på delvis påverkbara faktorer, 

som användningen av 

personalkostnadsindex. Kommittén 

föreslår att detta index tas bort eftersom 

det är påverkbart samt att det inte finns 

någonting som stödjer att skillnader i 

personalkostandsindex speglar 

skillnader i bemanningsbehov.

Istället införs två nya 

merkostnadskomponenter: en för högt 

strukturellt löneläge och en för 

övergripande administration. 

Prislapparna i modellen uppdateras och 

LSS-insatserna bör beräknas utifrån ett 

genomsnitt av minst två mättillfällen 

under året för att hantera variationer, 

särskilt i mindre kommuner.

Införandebidrag

Enligt kommitténs mening bör 

förändringar införas succesivt, men kan 

inte fasas in under en alltför lång tid. 

Kommittén föreslår två separata 

införandebidrag:

Strukturbidraget

Kommittén föreslår att nuvarande 

strukturbidrag för kommuner tas bort 

och ersätts av ett bidrag för svagt 

befolkningsunderlag och ett fast 

införandebidrag, som begränsar den 

totala förändringen av den del av 

strukturbidraget som inte avser svagt 

befolkningsunderlag till högst 500 kronor 

per invånare

Ett för det kommunalekonomiska 

utjämningssystemet och ett för LSS-

utjämningen. För att den samlade 

förändringen inte ska bli för stor föreslås 

också ett gemensamt tak. Därtill föreslår 

kommittén ett fast införandebidrag för 

kommuner och regioner som får kraftiga 

negativa förändringar till följd av 

förslaget

Tabell 2: Kostnadsutjämningen för kommuner
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Utredning av 
utjämningssystemet (3 av 3)
Källa: Nätt och jämnt, SOU 2024:50, juli 2024

Statsbidrag

I kommitténs uppdrag ingick även att se 

över vilka av dagens riktade statsbidrag 

som skulle kunna inordnas i det 

generella statsbidraget till 

kommunsektorn. 

Sedan statsbidragsreformen på 1990-

talet, som införde generell 

bidragsgivning till kommunsektorn, har 

riktade statsbidrag ökat kraftigt i både 

antal och ekonomisk omfattning. 

Kommittén ser att riktade statsbidrag 

ibland är nödvändiga, som under 

coronapandemin då de hjälpte till att 

frigöra resurser och koordinera insatser. 

Kommittén påpekar problem med 

riktade statsbidrag, eftersom de inte 

alltid möter de lokalt identifierade 

verksamhetsbehoven och kan riskera att 

leda till ineffektiv resursanvändning. 

Dessutom kritiseras de för att öka 

administrationen, skapa ryckighet och 

försvåra planeringen.

För att hantera denna problematik med 

de riktade statsbidragen föreslår 

kommittén:

• dels principer för när statens 

användning av riktade statsbidrag kan 

anses vara berättigad i styrningen av 

kommunsektorn,

• dels kriterier för hur de riktade 

statsbidragen ska vara utformade för att 

minska den problematik som de ger 

upphov till.

Kommittén föreslår att statsbidrag till 

verksamhet som kommuner och 

regioner ansvarar för, som huvudregel, 

ska vara generella. Riktade statsbidrag 

ska dock kunna ges som 

kostnadsersättningar, vid extraordinära 

situationer, vid samsyn om behovet av 

ett riktat statsbidrag, samt om särskilda 

skäl föreligger. Dessa principerna har 

använts för att identifiera vilka av 

dagens riktade statsbidrag som kan bli 

generella. 

• Riktade statsbidrag ska vara av en 

tillräcklig storlek för att kunna finansiera 

insatser av betydelse, även med 

beaktande av bidragens administrativa 

kostnader.

Kopplat till den sista punkten bedömer 

kommittén även att ett riktmärke för ett 

riktat statsbidrags minsta storlek bör 

införas. Riktmärket ska vara att inget 

riktat statsbidrag ska ge mindre än 100 

000 kronor i bidrag till den kommun eller 

region som får minst. 

Kommittén föreslår att 17 riktade 

statsbidrag inordnas i det generella 

statsbidraget, vilket skulle förstärka 

detta med 10,2 miljarder kronor i 

permanenta medel. När det gäller den 

andra delen, utformningskriterier, 

föreslår kommittén att följande kriterier 

ska vara vägledande för regeringen vid 

utformningen av nya riktade statsbidrag:

• Riktade statsbidrag ska ha breda 

användningsområden. Om det finns 

liknande riktade statsbidrag bör 

utgångspunkten vara att dessa ska slås 

ihop.

• Riktade statsbidrag ska vara 

tidsbestämda och ha en tydlig plan för 

avveckling eller infasning i det generella 

statsbidraget redan när de införs.

• Riktade statsbidrag ska utformas så att 

de minimerar den administration de 

skapar i användarledet.
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Förändringar i föreslagen utjämning
Utfallet i utjämningen 2024 vid nytt system för utjämning skulle innebära 
en ökning i intäkter för kommunen om totalt 60,9 miljoner kronor
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Inkomstutjämning och regleringspost

Nya systemet för inkomstutjämning och

regleringspost skulle innebära en ökning i bidrag

per invånare med totalt 58 kr. Totalt sett skulle detta

öka kommunens bidrag med 1,1 miljoner kronor.

Kostnadsutjämning

Nya systemet för kostnadsutjämning skulle

innebära en ökning i bidrag på 1 707 kr per

invånare i Ljusdals kommun. Totalt sett skulle detta

öka kommunens bidrag med 31,5 miljoner kronor,

LSS-utjämning

Nya systemet för LSS-utjämning skulle innebära en

ökning i bidrag med 1 534 kr per invånare i Ljusdals

kommun. Totalt sett skulle detta öka kommunens

bidrag med 28,3 miljoner kronor.

126%54,9%0,4%
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Historik

Historiskt sett perioden 2009 till 2024 har Ljusdals kommuns 

befolkning både ökat och minskat, men sedan 2017 har befolkningen  

minskat i kommunen. Befolkningstillväxten var som högst mellan åren 

2013-2016 då befolkningen ökade med i genomsnitt 0,2 procent 

årligen.

Totalt har befolkningen ökat minskat med 632 invånare från 2009 till 

2024, vilket motsvarar en minskning med 3,1 procent. Den 31 

december 2024 hade kommunen 18 445 invånare.

Prognos

Enligt Ljusdals kommuns befolkningsprognos förväntas befolkningen 

minska kontinuerligt fram till 2035 med en årlig befolkningsminskning 

på i genomsnitt 0,6 procent. 

Totalt beräknas befolkningen minska med 1 179 invånare 2035 jämfört 

med 2024, vilket motsvarar en minskning med 6,4 procent. Enligt 

prognosen kommer Ljusdals kommun att ha en befolkning på 17 266 

invånare år 2035.

Befolkningsutveckling
Utfall 2009-2023 samt kommunens prognos till 2035

Historik Prognos
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Befolkningsstruktur
Jämfört med riket 2024 samt 2024 jämfört med 2035 i kommunen 

Ljusdals kommun förväntas se en åldrande befolkning 2035, med särskilt stor 

tillväxt i antalet invånare 80 år eller äldre. Jämfört med 2024 förväntas även 

antalet personer i åldern 42-48 år öka något. Störst minskningar förväntas i

förskole- och grundskoleåldern (1-15 år). Även invånare i arbetsför ålder

förvänts minska inom grupperna 30-40 år samt 50-60 år.

Ljusdals kommun har likt riket som helhet en variation i åldersgruppernas 

storlek. I riket finns tre tydliga toppar. De handlar om de som är födda på 1940-

, 1960- samt 1990-talet och som nu är cirka 30, 60 och 80 år gamla. Ljusdal 

har istället toppar i den äldre befolkningen från 58 år och äldre.
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Försörjningskvot

Ljusdal Riket

Definition

Försörjningskvoten är ett viktigt demografiskt nyckeltal. Den belyser något 

förenklat relationen mellan utgifter för vård och omsorg samt skola i 

förhållande till skattebasens storlek.

Kvoten kan definieras som kvoten mellan den befolkning som inte är 

ekonomiskt aktiv och den ekonomiskt aktiva befolkningen. En kvot lägre än 1 

innebär fler som jobbar än som inte jobbar och omvänt om kvoten är högre.

Historik

Sverige har de senaste åren haft en mycket gynnsam situation eftersom stora 

åldersgrupper (40-talister, 60-talister) har varit i arbetsför ålder. 

Försörjningskvoten uppgick år 2024 till 0,77.

Ljusdals kommun har historiskt haft ökande försörjningskvot. År 2024 uppgick 

den till 0,98, från att ha varit 0,93 2018.

Prognos

Det minskade antalet invånare i arbetsför ålder kommer marginellt höja 

försörjningskvoten framöver i Ljusdals kommun. Avståndet mellan Ljusdals 

försörjningskvot och rikets kommer därmed att öka från 2025 fram till år 2035. 

Detta betyder att kommunens befolkningsutveckling i högre grad än riket 

kommer vara präglat av en högre andel invånare som ej är i arbetsför ålder. 

År 2035 beräknas rikets försörjningskvot vara 0,77 och kommunens 1,00.

Försörjningskvot

Historik Prognos
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• Åldersstrukturen

• Socioekonomiska strukturen

• Graden av ”frivillig” verksamhet

• Ambitionsnivån i obligatorisk 

verksamhet

• Inslag av entreprenad (påverkar 

nivån på den verksamhet där 

kommunen/regionen är huvudman)

Den enklaste kommunen att driva är 

den där befolkningsutvecklingen är 

stabil och där ålderskullarna är 

ungefär lika stora mellan åren. 

Verkligheten är dock en annan!

Både minskande och växande 

kommuner upplever svängningar i 

ålderskullarnas storlek på grund av 

historiska variationer av födelsetalen 

(40-talet, 60-talet, 90-talet). 

Efterfrågan på kommunens tjänster 

behöver nödvändigtvis inte öka eller 

minska i samma takt som antalet 

invånare förändras. Alla invånare 

efterfrågar inte alla delar av 

kommunernas tjänsteutbud.

Att en kommun med stor befolkning har 

”mer” kommunal verksamhet än vid en 

liten befolkning är tämligen självklart. Två 

lika stora kommuner kan dock ha olika 

utbyggd kommunal verksamhet. 

Skillnader kan förklaras av:

Efterfrågan på verksamhetslokaler 

beror framför allt av utvecklingen 

för de specifika åldersgrupper som 

verksamheterna vänder sig till och 

av statliga reformer eller sam-

hällsförändringar som påverkar 

mål-gruppernas efterfrågan. 

För de individuella tjänsterna kostar 

nya lokaler och anläggningar mer 

än gamla. Finns det ledig kapacitet 

kan exempelvis en ytterligare elev 

kosta mindre än genomsnittet 

(marginalkostnaden). När 

kommunen slår i kapacitetstaket 

kan den extra eleven bli väldigt dyr.

• Bostadsbyggnadsprognos

• Befolkningsprognos

• Lokalresursplan

• En adekvat 

resursfördelningsmodell i 

budgetprocessen

För de kollektiva tjänsterna bör det 

dock finnas stordriftsfördelar för 

vissa verksamheter där kostnaden 

kan öka mindre än vad som följer av 

befolkningstillväxten.

Viktiga verktyg för att hantera 

befolkningsförändringar är:
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Befolkningsförändring
och kommunal verksamhet
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Framskrivning av kostnader 
och intäkter 
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• Servicenivå, andelen som nyttjar 

verksamheten

• Kostnad per person i åldersgruppen, 

resurstilldelning

Den framtida underliggande efterfrågan av kommunal verksamhet kan 

uppskattas genom en så kallad demografisk framskrivning. 

Uppskattningen bygger på befolkningsprognosen och ett konstant 

utnyttjandemönster av kommunens tjänster. 

Utifrån kommunens redovisade kostnader beräknas de olika ålders-

gruppernas genomsnittliga nyttjande och kostnad för de olika verk-

samheterna fram (se bild till höger). De framräknade ”prislapparna” 

skrivs sedan fram med utvecklingen av de olika åldersgrupperna enligt 

kommunens befolkningsprognos.

Utnyttjandemönstret antas vara konstant över tid, det vill säga:

Ljusdals kommuns kostnader 2023, kronor per person

Kommunens kostnader har mellan år 2019 och 2023 minskat något än 

vad som har varit motiverat av demografin, men skillnader finns mellan 

kommunens verksamheter. Kostnaderna inom gymnasieskola och 

fritidshem har exempelvis minskat mer än andra verksamheter sett till 

vad som motiverats av demografin mellan 2019 och 2023. Inom förskola, 

grundskola och LSS var nettokostnadsavvikelsen positiv 2023, vilket 

pekar på kostnader som överstiger vad som kan förklaras av 

demografiska förutsättningar.
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Total kostnadsutveckling utifrån demografin

Givet befolkningsprognosen och de antaganden som har gjorts avseende 

servicenivåer minskar det totala kostnadstrycket med 2,6 procent (42 miljoner 

kronor) fram till år 2035. Det ska jämföras med en minskning av totalbefolkningen 

på 6,9 procent mellan 2023 och 2035.

Årlig förändring av kostnaderna utifrån demografin

Det demografiska trycket varierar över mätperioden. Enligt kalkylen kommer det 

demografiska trycket vara som högst år 2035. Som lägst kommer trycket vara år 

2027. I genomsnitt uppgår den årliga minskningen av det demografiska trycket till 

0,2 procent per år perioden 2024-2035. 

Kostnadstryck till 2035
Sammantaget och årlig förändring
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En utveckling enligt befolkningsprognosen skapar ett kostnadstryck på 

verksamheterna för barn och unga fram till år 2035 enligt nedan: 

• Kostnadstryck förskola – -20,5 procent

• Kostnadstryck grundskola – -20,2 procent

• Kostnadstryck gymnasieskola – -17,4 procent

Kostnadstrycket inom förskola förväntas minska fram till 2031, för att sedan 

plana ut resterande prognosperioden 2032-2035. 

Inom prognosperioden förväntas kostnadstrycket inom grundskola minska

kontinuerligt. Efter prognosperiodens slutår 2035 kan kostnadstrycket 

stabiliseras då det ökade antalet förskolebarn åren tidigare börjar grundskolan.

Inom gymnasieskolan förväntas kostnadstrycket minska under 

prognosperioden. Kostnadstrycket är dock som minst inom

gymnasieverksamheten. Efter 2035 kan kostnadstrycket inom gymnasieskolan 

förväntas minska givet det minskade kostnadstrycket inom grundskola under 

prognosperioden.

Kostnadstryck till 2035 för 
huvudverksamheterna

Förskola, grundskola samt gymnasieskola

35

Sammanfattning
Samhällsekonomiska 

förutsättningar
Kommunalekonomisk 

utjämning
Framskrivning av 

kostnader och intäkter

Investeringar och 
platsbehov

Känslighetsanalys och 
scenarioanalys

Kassaflöde och 
finansiering

Analys av kostnader 
och intäkter

Utmaningar, risker och 
rekommendationer

Befolkning

79,5%

79,8%

82,6%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

105%

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
8

2
0
2
9

2
0
3
0

2
0
3
1

2
0
3
2

2
0
3
3

2
0
3
4

2
0
3
5

In
d

e
x
 (

2
0
2
3
=

1
0
0
)

Demografiskt tryck, förskola, grundskola samt gymnasieskola

Förskola och pedagogisk omsorg Grundskola Gymnasieskola



PwC

En utveckling enligt befolkningsprognosen skapar ett kostnadstryck på 

verksamheterna för äldre och omsorg för personer med funktionsnedsättning 

fram till år 2035 enligt nedan: 

• Kostnadstryck äldreomsorgen – 31,5 procent

• Kostnadstryck omsorg för personer med funktionsnedsättning 

– -10,0 procent

Kostnadstrycket inom omsorg för personer med funktionsnedsättning följer i 

mångt och mycket den totala befolkningsutvecklingen i kommunen för invånare 

yngre än 65 år, vilket leder till ett minskning i kostnadstryck på 10 procent, 

Kostnadstrycket inom äldreomsorgen förväntas öka succesivt under hela 

mätperioden. Vi kan således konstatera att äldreomsorgen är den verksamhet 

som bidrar till att demografiska kostnadstrycket i kommunen inte minskar med 

mer än 2,6 procent. 

Kostnadstryck till 2035 för
huvudverksamheterna

Äldreomsorg och omsorg för personer med funktionsnedsättning
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Kommunens kostnader minskar på grund av det så kallade demografiska trycket 

med 2,6 procent (41,6 miljoner kronor) fram till år 2035. Under samma period 

beräknas befolkningen minska med 6,9 procent. Att minskningen i det 

demografiska kostnadstrycket är mindre än den än totala 

befolkningsminskningen innebär att kommunen tappar relativt fler invånare som 

är i arbetsför ålder jämfört med personer i åldrar som typiskt sett har högre 

kommunal prislapp, såsom invånare 80+ år.

Även om kostnaderna minskar på totalen behöver inte bidraget till det totala 

kostnadstrycket vara lika stort för verksamheterna, detta beroende på hur stor 

andelen av de totala kostnaderna verksamheten utgör. I tabellen till höger visas 

hur stor påverkan respektive utgiftsslag har på de totala kostnadstrycket. I 

tabellen syns att det enda positiva kostnadstrycket finns inom äldreomsorgen. 

Andelsmässigt minskar samtliga kommunala verksamheter 2035 förutom 

äldreomsorgen, som växer från att utgöra 25,8 procent av kommunens kostnader 

2023 till att utgöra 34,8 procent av kommunens kostnader 2035. 

Några antaganden om förändrade servicenivåer eller andra förändringar har inte 

gjorts. Totalt minskar övriga verksamheter med 46,0 miljoner kronor i fasta priser 

under perioden. Här kan diskuteras hur mycket dessa verksamheter kan minska 

framöver. Merparten av dessa verksamheter kan ha stordriftsfördelar vilket 

innebär att en minskad befolkning inte nödvändigtvis behöver medföra minskade 

kostnader.

Kostnadstryck per verksamhet 
och dess påverkan på totalen
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Utgiftsslag
Andel 2023, 

%

Andel 2035, 

%

Kostnads-

tryck, effekt 

%

Kostnads-

tryck, effekt 

mnkr

Förskola
9,6% 7,8% -20,5% -32,1

Grundskola
16,8% 13,8% -20,2% -55,4

Gymnasieskola
6,8% 5,8% -17,4% -19,3

Äldreomsorg
25,8% 34,8% 31,5% 132,0 

Personer med 

funktionsnedsättning 12,8% 11,8% -10,0% -20,8

Övrigt
28,1% 26,0% -10,0% -46,0

Totalt
100,0% 100,0% -2,6% -41,6
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Årlig förändring av intäkter

Skatteintäkter Generella statsbidrag

Historik

Framskrivning

Skatteunderlaget och därmed utvecklingen av kommunens skatteintäkter 

förväntas öka under prognosperioden. I beräkningen har vi antagit oförändrad 

skattekraft fram till år 2035. Även skattesatsen ligger på samma nivå – 22,36 

procent. 

Kommunen förväntas gå mot en högre försörjningskvot i jämfört med riket under 

prognosperioden. Detta medför att den årliga tillväxten i statsbidrag ökar något 

och i synnerhet under delar av prognosperioden. Statsbidragen ökade som mest 

år 2020 till följd av pandemin. 

År 2024 ökade skatteintäkterna med 9 miljoner kronor jämfört med föregående år 

medan de generella statsbidragen ökade med 18 miljoner kronor. 

Konjunkturutsikterna påverkar den framtida skatteprognosen. Från år 2025 

förväntas konjunkturutsikterna förbättras vilket leder till högre skatteintäkterna 

och generella bidrag. Perioden 2025-2035 förväntas skatteintäkterna öka med i 

genomsnitt 34 miljoner kronor årligen, medan statsbidragen under samma period 

förväntas öka med i genomsnitt 12 miljoner kronor årligen. Detta kan dock 

förändras om staten ställer om sina prioriteringar under prognosperioden, till 

exempel genom att höjda försvarsutgifter finansieras med lägre bidrag till 

kommunerna. 

Intäkter till 2035
Årlig förändring

Prognos
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Ljusdals kommun förväntas under perioden erhålla ett allt större bidrag inom 

både inkomstutjämningen och kostnadsutjämningen, den sistnämnda till följd av 

en allt mer utmanande demografi. Inom LSS-utjämningen förväntas bidraget 

ligga på en liknande nivå som för närvarande. En förändring av 

utjämningssystemet skulle påverka denna prognos.

Prognos för 
kommunalekonomisk utjämning

Kostnadsutjämning

Ljusdal förväntas fortsatt erhålla ett 

bidrag i kostnadsutjämningen. 

Denna förväntas öka med 92 

procent mellan 2024 och 2035.

Regleringsbidrag

Regleringsbidragen förväntas 

minska från 57 miljoner kronor 

2024 till 13 miljoner kronor 2035.

Inkomstutjämning

Kommunens bidrag från inkomst-

utjämningen förväntas att öka med 

21 procent mellan 2024 och 2035. 

Vi har antagit en relativt oförändrad 

skattekraft i kommunen. Total nivå

Totalt beräknas generella 

statsbidrag, utjämning och 

fastighetsavgift i Ljusdals kommun 

uppgå till 612 mnkr år 2035, vilket 

är cirka 19 procent högre än utfallet 

2024. 

Historik Prognos
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Investeringar
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Investeringsplan 2025-2035
Belopp, mnkr (fasta priser)

Kommunens samlade investeringar 2025-2035 uppgår efter workshopen till 1 487 miljoner kronor i fasta priser. Detta bygger på framtagna uppgifter avseende

både beslutade och planerade/möjliga investeringar. Det kan jämföras med PwC:s skattade investeringar för underhåll samt investeringsutgift för ett nytt särskilt 

boende 2032, med totalsumman 907 mnkr + 270 mnkr = 1 177 mnkr. 
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Totala investeringsutgifter

Ljusdals kommuns investeringsplan Underhållsinvesteringar samt demografisk investering särskilt boende (PwC)
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Investeringar per nämnd/område
Belopp, mnkr (fasta priser)

Investeringar i fastigheter inklusive underhåll utgör ca. 65 procent av de totala investeringarna i kommunen för perioden 2025-2035. För andra typer av 

investeringar består de flesta av investeringar i gata/park, inkluderat asfaltering och maskinbyten. Dessa ligger under Samhällsservicenämnd/Livsmiljö. Även 

Utbildningsnämnden/Lärande har större investeringar som inte rör fastighet, inkluderat skotare, skördare och lastbilar till gymnasiet.
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Investeringar per nämnd/område

Kommunstyrelsen (exkl. fastighet) Säkerhet inkl. Räddningstjänsten

Samhällsservicenämnd/Livsmiljö Utbildningsnämnd/Lärande

Omsorgsnämnd/Välfärd Arbetsmarkn. & socialnämnd/Arbete & stöd

Internleasing Fastighet

99 

49 

209 

146 

15 

4 

11 

972 

 -   200   400   600   800  1 000 1 200

Kommunstyrelsen (exkl. fastighet)

Säkerhet inkl. Räddningstjänsten

Samhällsservicenämnd/Livsmiljö

Utbildningsnämnd/Lärande

Omsorgsnämnd/Välfärd

Arbetsmarkn. & socialnämnd/Arbete
& stöd

Internleasing

Fastighet

mnkr

Totalt per nämnd 2025-2035

42

Sammanfattning
Samhällsekonomiska 

förutsättningar
Kommunalekonomisk 

utjämning
Framskrivning av 

kostnader och intäkter

Investeringar och 
platsbehov

Känslighetsanalys och 
scenarioanalys

Kassaflöde och 
finansiering

Analys av kostnader 
och intäkter

Utmaningar, risker och 
rekommendationer

Befolkning



PwC

Fastighetsinvesteringar
Belopp, mnkr (fasta priser)

Kommunens samlade fastighetsinvesteringar 2025-2035 uppgår efter workshopen till 972 miljoner kronor i fasta priser. Den största andelen ligger under 

Kommunstyrelsen (inkluderad ospecificerat underhåll på totalt 214 miljoner kronor samt ett uppskattat belopp för Hallarna). Under utbildningsnämnd/lärande finns 

omfattande renoveringar och ombyggnationer av t.ex. Färila skola och Järvsö skola. Under Omsorgsnämnd/Välfärd finns Källbacka samt 75 miljoner kronor 

ospecificerad post avsedd för nybyggnation av särskilt boende.
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Fastighetsinvesterigar per nämnd/område

Kommunstyrelsen Samhällsservicenämnd/Livsmiljö Näringsliv Utbildningsnämnd/Lärande Omsorgsnämnd/Välfärd

481 

3 

48 
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Kommunstyrelsen

Samhällsservicenämnd/Livsmiljö

Näringsliv

Utbildningsnämnd/Lärande

Omsorgsnämnd/Välfärd

mnkr

Totalt per område 2025-2035
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Demografiskt drivna investeringar
Belopp, mnkr (fasta priser)

De demografiskt drivna investeringarna enligt kommunens egna bedömning handlar om totalt 208 miljoner kronor i fasta priser för omsorgsfastigheter, inventarier 

för nytt kontor inom område Välfärd, välfärdsteknik för nytt särskilt boende, investeringsutgifter kopplat till nya Östernäs, vidare arbete med detaljplan i Borr samt 

timmerterminal vid Ljusdals GK.
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Demografiskt drivna investeringar per område

Omsorgsnämnd/Välfärd Näringsliv Gatapark

156 

49 
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 -   50   100   150   200

Omsorgsnämnd/Välfärd
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Lokalförsörjning

De kommunala verksamheternas behov av lokaler förändras över tid. Ibland 

handlar det om att undvika kostnader för outnyttjade lokaler. I andra fall handlar 

det om att minimera risken för att stå utan nödvändiga lokaler när det behövs. 

Därför är det angeläget att ständigt behovsanpassa kommunens utbud av 

lokaler. Utöver detta finns det alltid behov av underhåll. Kommunernas 

lokalbestånd består idag av byggnader från 1960-talet till 1980-talet. Behovet av 

ny- eller ombyggnation kan förväntas bli större kommande år.

Att växa innebär en utmaning när det gäller den strategiska lokalförsörjningen. 

Det finns en risk att stå utan nödvändiga lokaler och tvingas till dyra tillfälliga 

lösningar. Samtidigt är det inte önskvärt att stå med ett överskott på lokaler om 

man bygger för tidigt och för mycket. 

Detta förutsätter en strategisk lokalresursplanering. Resultatet av 

lokalresursplaneringen kan innebära investeringar av skiftande storlek. 

Utmaningen för den strategiska lokalresursplaneringen är att matcha den 

framtida demografiska utmaningen med ändamålsenliga lokaler. 

Allmänt om strategisk
lokalförsörjning

Investeringsbehovet i verksamhetslokaler blir således 

en viktig del i kommunens budget- och 

planeringsarbete. Dels i form av investerings-utgifter 

och därmed finansierings- och likviditetsfrågor, dels i 

form av tillkommande drifts- och kapitalkostnader.

”
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Mycket tyder på att det finns behov av ett skifte 

när det gäller kommunsektorns investeringar. 

Om man ser till de samlade investeringarna i 

Sveriges kommuner och regioner behöver fokus 

flyttas från expansion till underhåll och 

omställning.

Kommunsektorn har, i förlängningen av den 

demografiskt drivna expansionen, fortfarande 

investeringsbehov inom förskola, skola, omsorg, 

bostäder och sjukhus. Men med de nya 

befolkningsprognoserna talar mycket för att man 

på många ställen har byggt det man ska. Om 

antalet barn minskar fram till 2030, vilket nu 

ligger i prognoserna, behöver det knappast 

byggas så många nya förskolor och skolor. Hur 

efterfrågan på äldreomsorgsplatser kommer att 

utvecklas är oklart. Det behöver byggas fler 

äldreboenden, men sannolikt inte i den skala 

som planerades före pandemin. Samtidigt blir 

det mer angeläget att trappa upp 

underhållsinvesteringarna – i sådant som VA, 

hyresbostäder och vissa verksamhetslokaler –

samt investeringarna i klimat/miljö och 

digitalisering.

Välfärdsekonomerna: 
Nya tider – nya investeringar
Källa: Välfärdsekonomernas ”Nya tider – nya investeringar”

Bakgrund till rapporten

• Se realistiskt på befolkningsutvecklingen. Ett 

misstag på investeringsområdet som kan 

få allvarliga konsekvenser är att man planerar 

för vad man hoppas på snarare än för vad man 

realistiskt sett ser framför sig. En risk i nuläget är 

att stanna kvar i investeringsplaner baserade på 

mer expansiva befolkningsprognoser än de som 

faktiskt är aktuella, särskilt sett till barn och 

unga.

• Gör en fördjupad koncernanalys för att 

klargöra investeringsutrymmet. I och med att 

kommunsektorn rör sig upp på högre generella 

skuldnivåer kan det på vissa håll vara nyttigt att i 

ett fördjupat analysarbete reda ut vilka 

investeringar som de facto får plats. Med den 

fördjupade analysen kan kommuner och 

regioner planera mer rationell och därmed 

generera bättre utfall i det långa perspektivet.

Fem goda råd

Expertgruppen lyfter i fem goda råd fram de 

aspekter som är viktigast att ta hänsyn till i 

utformningen av kommunsektorns fortsatta 

investeringsplaner.

• Prioritera underhåll. Att nedprioritera 

underhållsinvesteringar har över tid varit vanligt 

inom den svenska kommunsektorn. Detta är inte 

rationellt. Med omfattande och bitvis akuta behov 

inom exempelvis VA och hyresbostäder är det hög 

tid att ta tag i allt det där som man inte tidigare 

tagit tag i.

• Säkra tillräckligt investeringsutrymme för den 

gröna omställningen. Det behöver omgående 

tas ett helhetsgrepp – som inkluderar staten, 

regionerna och kommunerna – om vilken 

investeringskapacitet som finns och som måste 

skapas för att driva klimatomställningen. 

Kommunsektorn, liksom staten, förefaller i nuläget 

bara vara rustad för “business as usual”. Det 

räcker sannolikt inte.

• Driv långsiktiga effektiviseringar – även 

utanför investeringsbudgeten. Det finns 

nyckelområden i kommunsektorns ekonomi där 

platsen i investeringsbudgeten inte är given, men där 

det är nödvändigt att långsiktigt bygga strukturell 

kapacitet. Digitaliseringen är det viktigaste exemplet. 

Här krävs pragmatiska lösningar för att säkerställa att 

kapacitetshöjningen fullt ut blir av.
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Avskrivningar

Avskrivningar investeringar före 2024 Avskrivningar investeringar från 2024

Avskrivningar

Avskrivningarna för de befintliga tillgångarna minskar naturligt under 

perioden framöver. Sedan tillkommer även avskrivningarna på ny- och 

reinvesteringar. Vi har antagit en genomsnittlig avskrivningstid på 33 år 

för kommunens tillkommande investeringar. 

Sammantaget ökar avskrivningarna från 61 miljoner kronor år 2024 till 

76,1 miljoner kronor år 2035. Det motsvarar en ökning på 20 procent i 

fasta priser. Detta sker dels på grund av att kommunen har ökade 

investeringsvolymer under första halvan av prognosperioden, och dels 

på grund av att anskaffningsvärdet på nya investeringar är högre än på 

de befintliga tillgångar som skrivs av. 

Avskrivningar
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Kassaflöde och finansiering 
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Framskrivning

Investeringsnivåerna framöver innebär 

att den löpande verksamhetens bidrag i 

form av resultat, avskrivningar samt åter-

lånade pensionsmedel inte täcker 

investeringsutgifterna perioden 2025-

2028.

Från år 2029 ser vi en minskning av 

räntekostnader (frånsett 2032), eftersom 

kommunen antas amortera ner 

låneskulden givet lägre 

investeringsvolymer.

Som andel av skatter och bidrag är 

räntekostnaderna som högst 2028 på 

1,7 procent.

Finansiering av investeringar
Räntekostnad och andel av skatter och bidrag

Som referens kan nämnas att 

kommunsektorns räntekostnad i 

förhållande till skatter och bidrag år 2023 

uppgick till 1,7 procent, enligt 

Kommuninvest. 

I slutet av perioden förväntas 

räntekostnaden som andel av skatte och 

bidrag uppgå till 1,2 procent. 

Notera att utgångspunkten för 

skuldsättningen är kommunens 

balansräkning (ej inkluderat de 

kommunala bolagen). 
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Finansierings- och skuldutveckling
Givet beslutat resultatmål som andel av intäkter från skatter och bidrag fram till år 2035
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Utifrån tillhandahållet räkenskapssammandrag för 2023, resultat för 2024 och investeringsunderlag för 2024-2035 prognosticerar PwC att kommunen behöver ta 

upp nya lån fram till 2028 för att finansiera planerade investeringar. Totalt sett för perioden 2023-35 beräknas låneskulden öka med 291 miljoner kronor. I början av 

prognosperioden bedöms kommunen behöva ta upp lån för att finansiera investeringarna. Från 2029 och framåt förväntas kommunen kunna amortera låneskulden 

de flesta år om dagens investeringsplanering förblir oförändrad.
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Analys av kostnader och intäkter
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Ljusdals kommun prognostiseras ha en särskilt hög

nettokostnadsutveckling år 2027 och 2028, vilket förklaras av att

finansiella kostnader och avskrivningar ökar som ett resultat av höga

investeringsnivåer. Intäktsutvecklingen förväntas överstiga

kostnadsutvecklingen 2025 och 2026, vilket delvis följer av ett förbättrat

konjunkturläge.

Kostnadsökningarna som har lagts in i kalkylen avser demografi, pris

och löner, avskrivningar och pensioner, samt även kommunens

finansiella kostnadsnetto. Inga förändringar avseende kommunens

ambitioner i övrigt ligger med i kalkylen.

Den genomsnittliga årliga intäktsökningen under perioden uppgår till 2,7

procent och den genomsnittliga årliga kostnadsökning uppgår till 2,6

procent. Således ökar kostnaderna något mer än intäkterna.

Den framtida utvecklingen av konjunkturen påverkar utvecklingen av

kommunens intäkter och framtida räntor påverkar finansiella kostnader.

Därför är det viktigt att uppdatera prognosen löpande för att säkerställa

god träffsäkerhet.

Årlig utveckling av 
kostnader och intäkter
Kostnader och intäkter fram till 2035
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Kostnader och intäkter fram till 2035

Gapet mellan intäkter och kostnader innebär att kommunen inte har

möjlighet att fullt ut finansiera det demografiska trycket samtliga år

(inklusive ökade kapitaltjänstkostnader), en full löne- och prisuppräkning

samt uppnå det finansiella resultatmålet.

För att få intäkter och kostnader i balans och uppnå ett resultat enligt 

målet kan kommunen:

• succesivt höja skatten med totalt 0,92 kronor fram till 2035, eller

• effektivisera med totalt 3,6 procent (årligt genomsnitt 0,33 procent), 

eller 

• kombinera ovanstående i olika utsträckning.

Notera att detta är effektiviseringsbehovet utöver omställningen till

följd av demografin. Kalkylen förutsätter att kommunen kan minska

inom bland annat barn och unga, vilket är en anpassning snarare än en

effektivisering.

Gapanalys
kostnader och intäkter
Ackumulerat
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Effektivisering, procent 3,60% 0,00% 0,00% 0,00% 1,09% 0,43% 0,14% 0,30% 0,64% 0,55% 0,45% 0,00%

Uttryckt som skattesats (ackumulerad) - - - 0,34 0,46 0,48 0,56 0,73 0,86 0,95 0,92 
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Kostnader och intäkter

• Ljusdals kommuns kostnader för verksamheten minskar i takt med demografin 

oh ökar i takt med förändringen av priser och löner. Utöver detta tillkommer 

ökade avskrivningar. Den underliggande kostnadsminskningen till följd av 

demografin uppgår till -2,6 procent under perioden (-42,2 miljoner kronor i 

fasta priser).

• Personer i arbetsför ålder förväntas minska i relation till övriga befolkningen, 

vilket medför att försörjningskvoten ökar från 0,98 till 1,00.

• Intäkterna ökar i takt med utvecklingen av samhällsekonomin och 

arbetsmarknaden. Effekterna på intäkterna för Sveriges kommuner till följd av 

konjunkturutsikterna är osäkra, men pekar mot en positiv utveckling jämfört 

med senaste åren. 

• Via kostnadsutjämningen omfördelas kostnadstrycket så att alla 

kommuner/regioner – något förenklat – möter samma finansiella utmaning 

(givet genomsnittlig ambition och effektivitet). Ljusdals kommun beräknas få 

ett högre bidrag i inkomstutjämningen, och dessutom ett ökat bidrag i 

kostnadsutjämningen. LSS-utjämningen förväntas vara kvar på ungefär 

samma nivå som för närvarande. Förändringar av utjämningssystemet skulle 

påverka prognosen. 

Finansiella utsikter och behov av anpassning

• Ljusdals kommuns förväntade intäkter bedöms inte fullt ut räcka till för att 

finansiera en full uppräkning med demografi, lön samt pris av kommunens 

verksamheter.

• Då beräkningarna utgår ifrån att kommunen lyckas anpassa kostnaderna till ett 

minskat demografiskt tryck inom förskola och grundskola är det angeläget att 

kommunen så snart som möjligt dimensionerar organisationen i enlighet med 

demografin. 

• Kommunens investeringsprognos ligger högt i början av perioden, för att 

sedan minska. Detta leder till att kommunen förväntas kunna amortera av 

skulden de flesta åren från 2029, vilket minskar räntekostnaderna.

• I kalkylen beaktas finansiella intäkter inklusive försäljning av 

omsättningstillgångar samt kommunal borgensavgift. Det är viktigt att dessa 

och göra revideringar när förutsättningarna förändras. 

Sammanfattning kommunens
driftsekonomi
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Känslighetsanalys 
och scenarioanalys

I detta avsnitt redovisas prognosresultat för 
följande scenarioanalyser:

• Resultatmål 3 %
• Bristande kostnadsanpassning inom grundskola och förskola

För vardera scenario ges en beskrivning av scenariot och dess 
bakgrund, följt av en sida som visar resultat på 
effektiviseringsbehov.
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Ett högre resultatmål påverkar effektiviseringsbehovet, men också 

låneskuld och framtida räntekostnader

• I basscenariot har vi utgått från ett resultatmål på 2 procent.

• Ett resultatmål på 3 procent höjer effektiviseringstrycket eller behovet av 

skattehöjningar, men innebär också en minskad skuldsättning

Högscenariot innebär en årlig minskning av räntekostnader på 5 

miljoner kronor:

• Ett resultatmål på 3 procent skulle innebära att kommunens årliga 

räntekostnader minskar från en genomsnittlig nivå på 26 miljoner kronor 

till 21 miljoner kronor, en minskning med 5 miljoner kronor.

• Sett till räntekostnader som andel av skatter och bidrag, innebär det 

högre resultatmålet en minskning från ett årligt genomsnitt på 1,4 procent 

till ett årligt genomsnitt på 1,1 procent, en minskning motsvarande 0,3 

procentenheter.

• På efterföljande sida återges hur ett högre resultatmål kan påverka 

effektiviseringstrycket i kommunen.

Resultatmål 3 procent
Ljusdals kommun
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Kostnader och intäkter fram till 2035

I scenariot utgår vi från ett resultatmål på 3 procent.

För att få intäkter och kostnader i balans och uppnå ett resultat enligt 

målet kan kommunen:

• succesivt höja skatten med totalt 1,14 kronor fram till 2035, eller

• effektivisera med totalt 4,92 procent (årligt genomsnitt 0,45 procent), 

eller 

• kombinera ovanstående i olika utsträckning.

Scenarioanalys #1
kostnader och intäkter
Resultatmål 3 %
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2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Effektivisering, procent 4,92% 0,34% 0,00% 0,51% 1,57% 0,43% 0,13% 0,30% 0,64% 0,55% 0,45% 0,00%

Uttryckt som skattesats (ackumulerad) 0,11 0,11 0,16 0,64 0,75 0,76 0,82 0,98 1,10 1,18 1,14 
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Efter ett tufft 2024 präglat av stora effektiviseringstryck går många kommuner mot en 

ny utmaning: omställning till mindre verksamheter inom förskola, grundskola och 

skolbarnomsorg.

I Ljusdal handlar det om en minskning med -510 barn i åldrarna 1-15 år 2035 jämfört 

med 2024. Befolkningsminskningen 2024-2035 uppgår till -14,0 procent bland 1-5 

åringar och till -20,3 procent  bland 6-15 åringar.

De närmsta åren kan förändringarna stärka många kommuners finansiella situation. 

Förskola, grundskola och skolbarnomsorg står för cirka en tredjedel av kommunernas 

kostnader. Lyckas kommunerna ställa om verksamheterna efter minskat demografiskt 

tryck finns miljoner att spara.

Vi har undersökt hur kommunerna under 2014-2023 har anpassat sina 

verksamhetskostnader vid befolkningsförändringar. Resultatet visar tydligt på att 

kopplingen mellan demografi och verksamhetskostnader är starkare vid 

befolkningsökningar än vid befolkningsminskningar. Det råder också stora 

skillnader i hur kostnadsanpassliga de olika kommunala verksamheterna är.

En tänkbar förklaring är att krympande kommunalt ansvar också kan vara 

kostnadsdrivande på kort sikt. Omställning i sig skapar kostnader: 

organisationsförändringar, nya modeller för resursfördelning, investeringsutgifter för 

fastighetsomställning för att nämna några.

Från effektiviseringstryck 
till omställningstryck 
- hur mycket lyckas Ljusdal ställa om?
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Källa: PwCs analys av kommunernas bruttokostnader (exkl. interna intäkter) i fasta priser samt 

befolkningsutveckling 2014-2023. Beräknat under antagandet att kommunen har en 

befolkningsökning/befolkningsminskning om minst 0,5 procent i målgruppen två år i följd. Resultatet visar 

kostnadsförändring mellan år 1 och år 2.
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Kostnader och intäkter fram till 2035

I scenariot utgår vi från att driftskostnaderna inom ökar inom förskola,

förskoleklass och grundskola inte helt anpassas till minskat demografin. I

exemplet utgår vi från att kommunen lyckas med 20 procent av

anpassningen inom förskola och 30 procent av anpassningen inom

grundskola och förskoleklass. Detta är i linje med hur landets kommuner i

genomsnitt har lyckats ställa om vid minskat demografiskt tryck.

För att få intäkter och kostnader i balans och uppnå ett resultat enligt 

målet kan kommunen:

• succesivt höja skatten med totalt 1,93 kronor fram till 2035, eller

• effektivisera med totalt 7,66 procent (årligt genomsnitt 0,70 procent), 

eller 

• kombinera ovanstående i olika utsträckning.

Scenarioanalys #2
kostnader och intäkter
Bristande anpassning till minskande demografi inom förskola, förskoleklass och grundskola

59

Sammanfattning
Samhällsekonomiska 

förutsättningar
Kommunalekonomisk 

utjämning
Framskrivning av 

kostnader och intäkter

Investeringar och 
platsbehov

Känslighetsanalys och 
scenarioanalys

Kassaflöde och 
finansiering

Analys av kostnader 
och intäkter

Utmaningar, risker och 
rekommendationer

Befolkning

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Effektivisering, procent 7,66% 0,00% 0,00% 0,92% 1,99% 0,71% 0,53% 0,65% 1,05% 0,89% 0,91% 0,00%

Uttryckt som skattesats (ackumulerad) - - 0,29 0,90 1,09 1,21 1,36 1,63 1,82 2,01 1,93 
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Känslighetskalkyl

I denna känslighetsanalys görs en beräkning utifrån 

grundscenariot med resultatnivå 2 procent samt två 

alternativscenarion. Alternativscenarierna är resultatnivå 3 

procent och högre driftskostnader inom barn och unga på 

grund av bristande anpassning.

De effekter som utvärderas är effektiviseringskrav,

finansiering av investeringar från 

finansieringsverksamheten och den löpande 

verksamheten, nettoskuld per invånare utifrån kommunens 

låneskuld, soliditet inklusive pensionsåtagande. Samtliga 

nyckeltal avser löpande priser.

Ett högre resultatkrav ökar behovet av effektiviseringar då 

en mindre andel av resurserna går till resultatet. Dock så 

kan den löpande verksamheten finansiera en högre andel 

av investeringarna. Detta leder till en lägre belåning och en 

högre soliditet. Högre driftskostnader inom utbildning 

påverkar särskilt effektiviseringsbehovet. 
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Nyckeltal, från 2025
Resultatnivå 2 % 

(grundscenario)
Resultatnivå 3%

Bristande 

anpassning 

Effektiviseringskrav, totalt fram till 2035, 

% 3,60 4,92 7,66 

Effektiviseringskrav fram till 2035, 

skattekronor 0,92 1,14 1,93 

Investeringsverksamhet fram till 2035, 

mdkr 1,57 1,57 1,57

Löpande verksamhet fram till 2035, 

mdkr 1,28 1,44 1,24

Finansieringsverksamhet fram till 2035, 

mdkr 0,29 0,13 0,32

Nettoskuld 2035, tkr per invånare
48,4 39,2 50,3

Soliditet inkl. pensioner 2035, %
42,6 50,1 41,0 
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Utmaningar, risker och rekommendationer
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Utmaningar och risker 1 (3)
Landets kommuner har stått inför stora ekonomiska utmaningar under 2023 och 

2024. Tillväxttakten och utvecklingen av skatteunderlaget väntas dock ta fart år 

2025, och effektiviseringsbehoven förväntas minska.

I Ljusdals kommun förväntas generella statsbidrag och utjämning öka med i 

genomsnitt 1,6 procent årligen perioden 2025-2035. Under samma period förväntas 

skatteintäkterna öka med i genomsnitt 3,3 procent årligen.

I rapportens längre perspektiv är samhällsekonomin konjunkturlös och antagandena 

om tillväxten bygger på tillgängliga produktionsfaktorer och historisk trend. Under 

perioden fram till 2035 kommer dock låg och högkonjunkturer sannolikt inträffa. 

Konjunkturläget kommer att påverka kommunens intäkter.

Kalkylerna tar sin utgångspunkt i kommunens befolkningsprognos. I denna ligger 

antaganden om demografiska händelser såsom inflyttning och antalet födda. Det 

finns alltid en risk att prognoserna slår fel och att kommunens befolkningsstruktur blir 

en annan och planeringen slår fel. 

En stor del av kommunens intäkter utgörs av statsbidrag. Dessa är inte indexerade 

och kommunsektorns finansiering blir således beroende av statens välvilja och 

finansiella möjligheter. En osäker omvärld och högre statliga försvarsutgifter innebär 

en risk för kommunernas finanser. Detta tar vi inte hänsyn till i analysens olika 

scenarier.

Analysen är genomförd under antagandet att kommunen klarar anpassningen av 

verksamheterna till ett minskat demografiskt tryck, liksom att kommunen för varje år 

klarar resultatmålet, antingen genom effektiviseringar eller genom skattehöjningar. 

Om kommunens kostnader per invånare i målgrupp ökar, exempelvis om prislappen 

per grundskolelev ökar under prognosperioden (i fasta priser) innebär det ett större 

effektiviseringsbehov än vad som återges i analysen.
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Utmaningar och risker 2 (3)
I beräkningarna ökar kostnaderna i takt med demografin samt den allmänna löne-

och prisutvecklingen. Likaså beräknas kostnaderna minska i takt med demografin. 

Effektiviseringsbehovet i kommunen beräknas utifrån att kommunen klarar 

omställningen till följd av demografin. Kalkylen förutsätter att kommunen kan 

minska kostnader inom grundskola till följd av omställning med 55,4 miljoner kronor 

fram till 2035, inom förskola med 32,1 miljoner kronor och inom gymnasieskola 

med 19,3 miljoner kronor.

De relativt höga investeringsnivåerna inom utbildningssektorn i kommunen riskerar 

därtill att medföra högre lokalkostnader per elev, och därmed högre genomsnittliga 

kostnader per elev. Om kommunen ska klara kostnadsomställningen inom 

utbildningssektorn krävs större insatser som exempelvis innefattar att hantera 

situationen med tomplatser inom grundskolan.

Historiskt har kommunsektorns kostnader ökat mer än vad som varit motiverat 

utifrån demografin. Det kan därmed finns en förväntan på fortsatt utbyggd välfärd. 

Likaså minskar inte alltid driftskostnader i samma takt som antalet elever eller 

brukare minskar, vilket PwC:s genomgång av samtliga kommuners 

räkenskapssammandrag perioden 2014-2023 visar.

Den historiska bruttokostnadsutvecklingen i fasta priser (minus interna intäkter) 

inom förskola, grundskola och äldreomsorg vid positiva och negativa 

befolkningsförändringar, visar att kostnaderna justeras uppåt i högre grad vid 

befolkningstillväxt än vad de justeras nedåt vid befolkningsminskningar. Mätningen 

är gjord utifrån befolkningsförändringar i grupperna 1-5 år, 7-15 år, 65-74 år, 75-79 

år, 80-84 år, 85-89 år samt 90+ år.
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Genomsnittlig bruttokostnadsutveckling i fasta priser inom 

kommunala verksamheter vid befolkningsförändring i demografiskt 

relevanta grupper, 2014-2023 i Sveriges kommuner

Källa: PwCs analys av kommunernas bruttokostnader (exkl. interna intäkter) i fasta priser samt 

befolkningsutveckling 2014-2023. Beräknat under antagandet att kommunen har en 

befolkningsökning/befolkningsminskning om minst 0,5 procent i målgruppen två år i följd. Resultatet 

visar kostnadsförändring mellan år 1 och år 2.
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Utmaningar och risker 3 (3)
En minskad befolkning i kommunen innebär en utmaning när det gäller prioriteringen 

av investeringar. Totalt beräknas befolkningen minska med 1 179 invånare 2035 

jämfört med 2024, vilket motsvarar en minskning med 6,4 procent. Enligt prognosen 

kommer Ljusdals kommun att ha en befolkning på 17 266 invånare år 2035. Störst 

minskningar förväntas i åldersgrupperna 0-22 år, 30-40 år samt 50-60 år. 

Särskilt stor befolkningstillväxt förväntas bland invånare 80 år eller äldre, vilket också 

är den delen av befolkningen med störst behov av äldreomsorgens insatser. Med 

nuvarande frekvenser av andelen äldre i olika åldersgrupper som har behov av 

särskilt boende, kommer detta medföra behov av nyinvesteringar i särskilda 

boenden. I PwC:s bedömning av investeringsbehov (appendix) har vi utgått från 

nuvarande frekvens inom respektive verksamhet i framskrivningen. Det är möjligt att 

den framtida befolkningen inte har samma behov som nuvarande befolkning. 

Exempelvis kan andelen med behov av särskilt boende förändras, vilket både 

påverkar platsbehovet och tillhörande driftskostnader för kommunen. 

Det är viktigt att kommunen dels kontinuerligt följer befolkningsprognoserna för den 

äldre befolkningen, och även särskilt tittar på hur behovet av äldreomsorg kan tänkas 

förändras framåt givet befolkningsutvecklingen. I tabellen till höger redogör vi för hur 

brukarfrekvensen har utvecklats mellan 2020 och 2023 i olika åldersgrupper, för riket 

som helhet. Utvecklingen pekar generellt mot att äldre i nästan alla åldersgrupper 

och kön har ett allt minskande behov av äldreomsorgsinsatser. Det är dock viktigt att 

följa utvecklingen och även på lokal nivå. 

Under investeringsworkshopen i februari 2025 som PwC anordnade med 

kommunens tjänstemän, framkom att det råder vissa frågetecken i dagsläget om 

framtida skolstruktur, vilka ombyggnationer och reinvesteringar som ska prioriteras i 

omställningen mot färre barn i grundskoleåldern. Det är viktigt att detta arbete 

prioriteras. PwC noterar också att det finns mycket planerade investeringar här och 

nu, under de närmaste åren. Med ett längre planeringsperspektiv ökar möjligheten till 

att fördela investeringsplaneringen bättre över tid.
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Åldersgrupp Kön Hemtjänst Särskilt boende

65-74 år   Kvinnor 0% 0%

65-74 år   Män 0% 0%

75-79 år      Kvinnor -1% 0%

75-79 år      Män 0% 0%

80-84 år     Kvinnor -3% 0%

80-84 år     Män -2% 0%

85-89 år       Kvinnor -6% -1%

85-89 år       Män -4% 0%

90-94 år Kvinnor -7% -1%

90-94 år Män -6% -1%

95- år Kvinnor -6% -2%

95- år Män -8% -1%

Utveckling 2020 till 2023, andelen äldre som tar del av hemtjänst eller 

särskilt boende, genomsnitt för riket

Källa: PwCs analys av Socialstyrelsens statistik över SoL-insatser 2020 och 2023.
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Rekommendationer
Säkerställ långsiktighet i planeringen. Arbeta kontinuerligt 

med det långsiktiga perspektivet. Treårsperspektivet räcker inte när 

utvärdering/planering ska göras av begreppet god ekonomisk 

hushållning

Arbeta med att analysera kommunens kostnader och 

volymer 

• ambitionsnivå i relation till resurser

• hitta möjliga effektiviseringsmöjligheter

• planera för att lyckas med omställningen inom förskolan 

och grundskolan

• analysera om stämmer utfallet stämmer med den politiska 

viljeinriktningen 

• jämför gärna med andra kommuner

Arbeta med lokalförsörjningsplanen och 

investeringsprognosen utifrån volymutvecklingen på 

lång sikt. Investeringsplaneringen är central för analys av de 

långsiktiga finansiella förutsättningarna. 

Utgångspunkten för investeringsplaneringsprocessen bör vara 

kommunens befolkningsprognos, bedömning av nuvarande 

bestånd samt en omvärldsanalys av platskostnader i liknande 

kommuner. 

Vidare anser vi att kommunen ska fortsätta arbeta med den 

långsiktiga investeringsprognosen

Säkerställ att budgetmodellen innehåller nödvändiga 

volymkomponenter. Omfördelning mellan verksamheterna när 

demografin förändras

Säkerställ att de finansiella målen är anpassade för 

kommunens förutsättningar

• utvärdera om resultatmålet är erforderligt utifrån kommunens 

förutsättningar

• buffert mot förändringar i intäkterna
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Appendix:
Balansräkning
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Utveckling av tillgångar, skulder, avsättningar och eget

kapital

Ljusdals kommuns materiella tillgångar växer i takt med att 

kommunen investerar. Samtidigt minskar tillgångarna med årets 

avskrivningar. 

Det egna kapitalet ökar med årets resultat och kommunens 

skulder minskar i takt med minskad upplåning

Balansomslutningen ökar från 2 769 miljoner kronor år 2023 till 

4 310 miljoner kronor år 2035. Detta motsvarar en total ökning 

om 55,7 procent.

Balansräkning
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Appendix:
Behovsanalys 2040
Framtagen inför investeringsworkshop i februari 2025 och gjord utifrån föregående års 
befolkningsprognos. Kommunens investeringar som redovisas i detta kapitel var gällande under 
workshoptillfället och har reviderats sedan dess (se investeringskapitel i huvudrapporten)
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Behovsutveckling till 2023 samt antaganden till 2040
Behovsanalysen görs för totalt 4 kommunområden i Ljusdals kommun. Prognosen görs med utgång av den förväntade befolkningsutvecklingen 
inom de åldersgrupper som påverkar behovet av kommunal verksamhet. Vidare utgår prognosen från att de inskrivningsgrader samt
utförarförhållandet mellan kommunala och privata utförare som var 2023, också gäller under prognosperioden.

Förskola

• Befolkningsutveckling åldersgruppen 1-5 år

• Andel barn inskrivna i förskola 2023

• Andel av inskrivna barn som går i förskola i 

kommunal regi 2023

Grundskola

• Befolkningsutveckling åldersgruppen 6-15 år

• Andel i kommunal regi 2023

Gymnasieskola

• Befolkningsutveckling åldersgruppen 16-19 år

• Andel folkbokförda unga inskrivna i 

gymnasieskola

• Andel av folkbokförda inskrivna i 

gymnasieskola i offentlig regi

Särskilt boende

• Befolkningsutveckling åldersgrupperna 65-74 

år, 75-79 år, 80-84 år, 85-89 år samt 90+

• Andel i respektive åldersgrupp som var 

brukare på särskilt boende 2023

• Exkluderat kommunens köp av särskilt 

boende äldreomsorg från privata utförare 

(andel)

Hemtjänst

• Befolkningsutveckling åldersgrupperna 65-74 

år, 75-79 år, 80-84 år, 85-89 år samt 90+

• Andel i respektive åldersgrupp som var 

hemtjänsttagare 2023

• Prognosen över beviljade timmar baseras på 

rikets fördelning av beviljade timmar per 

åldersgrupp, men utgår från genomsnittet i 

Ljusdal 2023

LSS

• Befolkningsutveckling 0-64 år

• Servicegrad och brukare per invånare 2023
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Kommunområden i Ljusdals kommun
Ljusdals kommun är indelat i fem kommunområden. I slutet av 2023 bodde 55 procent av befolkningen i tätorten Ljusdal. Befolkningsminskning 
väntas i samtliga kommunområden fram till 2040.
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Stadsdel
Befolkning 

2023

Befolkning 

2040

Utveckling 

2023-2040

Ljusdal 10152 9126 -10%

Los, Hamra 622 550 -12%

Färila, Kårböle 3225 2758 -14%

Ramsjö 314 264 -16%

Järvsö 4225 3814 -10%

Hela kommunen 18538 16508 -11%
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Utfall 2009-2023 samt prognos 2023-2040

Förskola

73

2009-2023

Antal barn 1-5 år: -98

Antal inskrivna barn: +12 varav +0 i kommunal regi

Inskrivningsgrad: Från 80 till 91 %

Andel i kommunal regi: oförändrat på 66 %

2023-2040

Antal barn 1-5 år: -214

Antal inskrivna barn: -195 varav antagande om -129 i kommunal regi 

Inskrivningsgrad och andel i kommunal regi: 91 respektive 66 %

Antaganden om 

demografiska investeringar

Antal barn per förskola: 125

Pris per plats: 440 tkr

Typkostnad per förskola: 55 mnkr

Yta per barn: 11 kvm

Yta per förskola: 1 818 kvm

Kostnad per kvm: 30 tkr
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Förskola, platsbehov

Antal barn 1-5 år Antal inskrivna barn Antal inskrivna i kommunal regi

Generalplan 12/2024

• Kommunen planerar stänga Vij

förskola i delområde Ljusdal (2026)

• Kommunen planerar stänga 

Korskrogens förskola i delområde 

Färila (2026)

’I oktober 2023 var 468 barn inskrivna i kommunal regi. Det motsvarar ett behov på 22-

23 avdelningar, samtidigt som det finns 29 avdelningar. Om Ljusdal i förskolan gick ner 

till 15 barn per avdelning, och därmed närmade sig Skolverkets riktlinjer för 

gruppstorlekar i förskolan, skulle det i samma period behövts 31 avdelningar’
- ur Generalplan 12/24
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Behov av förskoleplatser 2040
I slutet 2023 fanns 777 folkbokförda förskolebarn i Ljusdals kommun. Det finns 9 kommunala förskolor i Ljusdals kommun. Kommunen skriver i 
generalplanen att ’Om prognosen realiseras skulle behovet av förskoleavdelningar minska till 14-15 avdelningar i hela kommunen till år 2040’. 
Om förskolan gick ner till 15 barn per avdelning bedöms att det istället skulle minska till 20-21 avdelning. Mellan 2024 och 2040 beräknas 
kommunen minska med 137 förskoleplatser. Siffrorna nedan avser alla förskoleplatser oavsett regi.

Inskrivna barn i förskola, per delområde 2040, skillnad mot 2024
2024 2040

Lägsta 

(2024-2040)

Högsta 

(2024-2040)

Trend 

(2021-2023)

Prognos 

(2024-2040)
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Ljusdal Los, Hamra Färila, Kårböle Ramsjö Järvsö

• I Ljusdal/Ramsjö beräknar kommunen att det kommer råda överkapacitet i kommunala 

förskolor om 47-56 platser redan 2027. Redan i augusti 2025 förväntas överkapacitet på 

två avdelningar.

• I Järvsö påvisar kommunen ett fortsatt behov inom kommunala förskolan, men att en 

eller flera avdelningar kan bli aktuella att stängas. Största minskningen förväntas fram till 

2027.

• I Färila/Kårböle väntas överkapacitet redan hösten 2025. Idag finns två kommunala 

förskolor med totalt 92 kommunala förskoleplatser, medan det 2027 förväntas finnas 42-

62 barn i upptagningsområdet.

• I Los/Hamra var 19 barn inskrivna i september 2024. Prognosen visar på 16 barn i 

upptagningsområdet 2027.

Från kommunens generalplan, december 2024

Ljusdal -11% -17% -71 -2

Los, Hamra -30% -26% -5 -2

Färila, Kårböle -13% -17% -20 -3

Ramsjö -43% -100% -4 -2

Järvsö -14% -22% -37 -7
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Förskola 
Demografiskt investeringsbehov och kommunens investeringsplan

Demografiskt investeringsbehov

Utvecklingen av antalet förskolebarn kommer enligt den demografiska 

analysen förväntas leda till ett minskat behov av förskoleplatser, och därmed 

inget behov av nyinvestering.

Kommunens investeringsplan

Enligt kommunens generalplan finns ett underhålls- och renoveringsbehov i 

4 förskolor:

• Galaxens förskola

• Ljusdals förskola

• Los förskola

• Propellerns förskola

I skrivande stund saknas dock bedömning om storleken på investeringarna.

 -
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2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

tk
r

Galaxens förskola Ljusdals förskola Los förskola Propellerns förskola

Saknas
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Utfall 2009-2023 samt prognos 2023-2040

Grundskola

77

2009-2023

Antal barn 6-15 år: +22

Antal folkbokförda elever: +29 varav -20 i kommunal regi 

Andel i kommunal regi: Från 83 till 81%

2023-2040

Antal barn 6-15 år: -492

Antal folkbokförda elever: -482 varav -391 i kommunal regi

Andel i kommunal regi: 81%

Antaganden om 

demografiska investeringar (F-9)

Antal paralleller: 3

Antal elever per enhet: 600

Kostnad per plats: 390 tkr

Typkostnad per enhet: 234 mnkr

Yta per elev: 15 kvm

Yta per enhet: 8 229 kvm

Kostnad per kvadrat: 28 tkr
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Grundskola, platsbehov

Antal barn 6-15 år Antal folkbokförda elever Antal i kommunens skolor

Generalplan 12/2024

• Det sjunkande elevantalet kommer 

att påverka samtliga kommunala 

grundskoleenheter.

• Planer finns på att samla de tre 

grundskolorna i Ljusdal under en 

skolenhet.

• Större ombyggnationer är planerade 

i Järvsö samt Färila/Kårböle.
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Behov av grundskoleplatser 2040
I slutet av 2023 gick 1 927 folkbokföra elever i grundskolan. I Ljusdals kommun finns 6 kommunala och 3 fristående grundskolor. Mellan 2024 
och 2040 beräknas kommunen minska med 498 grundskoleplatser. Siffrorna nedan avser alla grundskoleplatser inkl. privata.

Inskrivna i grundskola per område 2040, skillnad mot 2024

2024 2040
Lägsta 

(2024-2040)

Högsta 

(2024-2040)

Trend 

(2021-2023)

Prognos 

(2024-2040)

• I Ljusdal/Ramsjö beräknas antalet tillgängliga kommunala grundskoleplatser till 1 300, 

fördelat på tre skolor. I oktober 2024 gick 764 elever på skolorna. Förslag finns att samla 

de tre skolorna på en skolenhet, men fördjupad utredning krävs.

• I Järvsö finns en grundskola med 409 elever i oktober 2024. Antalet förväntas minska 

framåt, men osäkerhet råder. Järvsö F-3 i Nybo föreslås integreras med skolan i Järvsö 

centrum. Ombyggnad + renovering uppskattas till 78-81 mnkr.

• I Färila/Kårböle gick 333 grundskoleelever oktober 2024. Antalet elever 2040 uppskattas 

till 219. Ombyggnad + renovering av Färila skola uppskattas till 130-155 mnkr.

• I Los/Hamra var 38 grundskoleelever inskrivna i september 2024. Prognosen visar på 31 

elever i upptagningsområdet 2040. Ingen större ombyggnation av skolan är planerad.

Från kommunens generalplan, december 2024

Ljusdal -6% -26% -277 -43

Los, Hamra -5% -23% -10 0

Färila, Kårböle -5% -32% -112 -11

Ramsjö -35% -82% -9 0

Järvsö 5% -20% -92 3
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Ljusdal Los, Hamra Färila, Kårböle Ramsjö Järvsö
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Höga underhållskostnader för kommunens fastigheter 
inom utbildningssektorn

• Underhållskostnaderna för kommunens fastigheter utgör en 

betydande och växande utmaning som kommer leda till kraftigt 

ökade driftskostnader inom kort. I dagsläget (2024) investerar 

Ljusdal endast 39 kronor per kvadratmeter (i genomsnitt) i 

underhåll, vilket är långt ifrån det rekommenderade riktmärket 

på i genomsnitt 261 kronor per kvadratmeter.

• Med en total yta på 64 719 kvadratmeter för grundskolan och 

gymnasiet, samt 6 317 kvadratmeter på förskolan, innebär detta 

en kraftigt eftersatt underhållsnivå.

• Om utbildningsnämnden betalade i enlighet med riktmärket för 

underhåll skulle det leda till en omedelbar ökning av nuvarande 

driftbudget till 16,9 mnkr per år för grundskolan och gymnasiet, 

en ökning med över 14 mnkr. Förutom detta finns en 

konstaterad underhållsskuld på 180 mnkr.

• För att undvika att underhållskostnaderna fortsätter att öka 

exponentiellt krävs det strategiska beslut kring prioriteringar av 

renoveringar, ombyggnationer och eventuella avvecklingar av 

lokaler som inte längre är ändamålsenliga.

• Det är det alternativ som bedöms vara det långsiktigt mest hållbara 

liksom det mest resurseffektiva, vilket inte per definition innebär att 

det är det billigaste alternativet. Scenario 2 innebär en offensiv 

satsning på att stärka kvaliteten inom Ljusdals kommuns förskolor 

och skolor.
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Grundskola 
Demografiskt investeringsbehov och kommunens investeringsplan

Demografiskt investeringsbehov

Utvecklingen av antalet elever kommer enligt den demografiska analysen 

förväntas leda till ett minskat behov av grundskoleplatser, och därmed inget 

behov av nyinvestering.

Kommunens investeringsplan

Enligt generalplanen finns ett underhålls- och renoveringsbehov i samtliga 7 

grundskolor (om Nybo skola räknas som en egen). 

Två större ombyggnationer är planerade, för Järvsö skola och Färila skola. 

Ombyggnationer förväntas kosta ca. 119 mnkr respektive 155 mnkr.

Underhålls- och renoveringsbehovet, ej medräknat de större 

ombyggnationerna, förväntas uppgå till i genomsnitt ca. 16 mnkr årligen 

mellan 2025 och 2035. Fler investeringar i underhåll och renovering har 

planerats för 2025-2027 än mellan 2028-2035. De resterande prognosåren 

saknas investeringsbedömning i skrivande stund. 
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Skolutredningen (2024)
Utdrag från Ensolutions utredning 2024

• Ensolution konstaterar i sin utredning från maj 2024 att Ljusdals kommun 

inte har en resurseffektiv skolverksamhet (skolstruktur) idag. En anledning 

till den bristande resurseffektiviteten utgörs av Ljusdals specifika 

förutsättningar. Kommunen är geografiskt utsträckt och består av flera 

relativt små orter.

• Flera små skolor med många små grupper blir förhållandevis 

personalkrävande. Även små grupper fordrar lärare. Skolstrukturen i 

Ljusdal har bidragit till att kommunen har en lärartäthet som tillhör de 

högsta i landet.

• Tre olika framtidsscenarier har tagits fram: scenario 0, 1 och 2. 

Nollscenariot innebär att inga förändringar genomförs avseende 

skolstrukturen. Det är medtaget för att visa på att det också kostar att inte 

göra något. I scenario 0 kvarstår det, under lång tid uppbyggda, 

underhållsbehov som nästan samtliga enheter har. Nollscenariot är 

således förbundet med dyra underhållskostnader och behov av 

ombyggnationer med betydande hyreshöjningar som en konsekvens.

• Men även om underhåll och ombyggnationer genomförs kommer kommunen i 

nollscenariot fortfarande bli stående med lokaler som delvis inte är 

ändamålsenliga. Två skolbyggnader är till exempel byggda på 1920-talet för en 

annan pedagogik än dagens och har skyddad status, vilket gör att de inte 

enkelt kan byggas om på det sätt som önskas.

• Scenario 2 är det mest omfattande alternativet. Det är det alternativ som 

bedöms vara det långsiktigt mest hållbara liksom det mest 

resurseffektiva, vilket inte per definition innebär att det är det billigaste 

alternativet. Scenario 2 innebär en offensiv satsning på att stärka kvaliteten 

inom Ljusdals kommuns förskolor och skolor.

• Ensolution har även tagit fram ett mitten-alternativ, scenario 1, vars förslag är 

betydligt mer omfattande än nollscenariot, men inte lika omfattande som 

alternativ 2.
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Utfall 2009-2023 samt prognos 2023-2040

Gymnasieskola

83

2009-2023

Antal ungdomar 16-19 år: -155

Antal folkbokförda elever: -117 varav -99 i kommunal regi 

Andel i kommunal regi av folkbokförda elever: Från 63 till 51 %

2023-2040

Antal ungdomar 16-19 år: -256

Antal folkbokförda elever: -194 varav -171 i kommunal regi 

Andel i kommunal regi av folkbokförda elever: 51 %

Antaganden om 

demografiska investeringar

Antal program: 12

Antal elever per enhet: 900

Kostnad per plats: 500 tkr

Typkostnad per enhet: 450 mnkr

Yta per elev: 12 kvm

Yta per enhet: 10 800 kvm

Kostnad per kvadrat: 42 tkr
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Gymnasieskola, platsbehov

Antal ungdomar 16-19 år Antal folkbokförda elever

Antal folkbokförda elever i kommunal regi Antal elever i kommunens skolor

Generalplan 12/2024

• Samla UC och Slottegymnasiet i 

Slottegymnasiet.

• Reinvestering- och underhållsbehov 

för både Slottegymnasiet och UC.
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Behov av gymnasieplatser 2040
I slutet av 2023 var 681 folkbokförda ungdomar inskrivna på gymnasieskola, i eller utanför kommunen. Totalt beräknas kommunen minska 
behovet med 159 gymnasieplatser. Siffrorna nedan avser samtliga gymnasieplatser inkl. privata.

Gymnasieungdomar per delområde 2040, skillnad mot 2024

2024 2040
Lägsta 

(2024-2040)

Högsta 

(2024-2040)

Trend 

(2021-2023)

Prognos 

(2024-2040)
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Ljusdal Los, Hamra Färila, Kårböle Ramsjö Järvsö

• I Slottegymnasiet i delområde Ljusdal, det enda kommunala gymnasiet i kommunen, 

gick 416 elever år 2024. Det råder idag lokalöverkapacitet. Tidigare utredning föreslår att 

UC flyttar in i Slottegymnasiets lokaler.

• Kommuner bedömer att med all sannolikhet påverkas Slottegymnasiet av minskat 

elevantal inom de tre närmaste åren, dock är det svårare att fastställa i jämförelse med 

grundskola då gymnasieelever är mer flyttbara samt söktryck på olika utbildningar kan 

påverkas av popularitet som varierar mellan olika läsår.

• För Utvecklingscentrum (UC) finns ingen elevprognos och söktrycket till UC torde i 

första hand vara kopplat till arbetsmarknadsläget. Uppskattningsvis, utifrån statistik för 

2023, behöver UC:s lokaler ha kapacitet att ta emot 350 fysiskt närvarande elever.

Från kommunens generalplan, december 2024

Ljusdal 2% -27% -104 -9

Los, Hamra 35% -48% -10 -2

Färila, Kårböle 8% -33% -33 -3

Ramsjö 17% -86% -5 -1

Järvsö -16% -7% -9 12
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Gymnasieskola 
Demografiskt investeringsbehov och kommunens investeringsplan
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Demografiskt investeringsbehov

Utvecklingen av antalet gymnasieelever kommer enligt den demografiska 

analysen förväntas leda till ett minskat behov av gymnasieplatser, och 

därmed inget behov av nyinvestering.

Kommunens investeringsplan

Enligt generalplanen finns ett underhålls- och renoveringsbehov dels på 

Slottegymnasiet, dels på UC.

Det genomsnittliga investeringsbehovet för renovering och underhåll 

förväntas uppgå till 3,6 mnkr årligen mellan 2025 och 2035.
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Utfall 2009-2023 samt prognos 2023-2040

Äldreboende

87

2009-2023

Antal 65+ år: +918

Antal boende: -83 varav -83 i kommunal regi

Frekvens: Från 6,5 till 3,9 %; Andel i kommunal regi: 100 %

2023-2040

Antal 65+ år: +21

Antal boende: +82 varav +82 i kommunal regi

Frekvens: Från 3,9 till 5,4 %; Andel i kommunal regi: 100 %

Antaganden om demografiska investeringar

Antal våningar: 2

Antal brukare per enhet: 90

Kostnad per plats: 3 000 tkr

Typkostnad per enhet: 270 mnkr

Yta per brukare: 40 kvm

Yta per enhet: 8 950 kvm

Kostnad per kvadrat: 30 tkr

Framskrivningar av 

intäkter

Långsiktig finansiell analys

Inledning 
Platsbehov och 

investeringar

Avskrivningar
Utveckling av kostnader 

och intäkter

Kassaflöde och 

finansiering
Balansräkning Känslighetsanalys

Utmaningar, risker, 
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Appendix
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Äldreboende, platsbehov

Antalet boende 65+ Antal boende 65+ i kommunal regi

Antalet äldre 65+ (höger skala)
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Behov av särskilt boende 2040
I slutet av oktober 2023 fanns 209 brukare på särskilt boende i Ljusdals kommun. Totalt beräknas kommunen öka med 76 brukare mellan 2024 
och 2040. 

Brukare särskilt boende per delområde 2040, skillnad mot 2024

2024 2040
Lägsta 

(2024-2040)

Högsta 

(2024-2040)

Trend 

(2021-2023)

Prognos 

(2024-2040)

Ljusdal 10% 46% 3 49

Los, Hamra -6% 33% 0 3

Färila, Kårböle 9% 29% 1 12

Ramsjö 9% 9% 0 1

Järvsö -2% 24% 1 12
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Ljusdal Los, Hamra Färila, Kårböle Ramsjö Järvsö
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Särskilda boenden i kommunen
Totalt finns 7 särskilda boenden i kommunen med totalt 218 platser, varav några kan vara korttidsplatser. Utifrån brukarstatistiken från 2023 
råder full beläggning på kommunens särskilda boenden.

Delområde SÄBO-namn Platser SÄBO-namn Platser SÄBO-namn Platser

Ljusdal Backsippan 40 Källbacka 24 Tallnoret 30

Los, Hamra Furugården 16

Färila, Kårböle Solgården 46

Ramsjö Nyhem 14

Järvsö Öjegården 48
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Särskilt boende
Demografiskt investeringsbehov och kommunens investeringsplan

Demografiskt investeringsbehov

Utvecklingen av antalet brukare på särskilt boende  kommer enligt den 

demografiska analysen förväntas leda till ett ökat behov av platser på särskilt 

boende, och därmed behov av nyinvestering. Enligt PwC:s prognos finns det 

behov av ett särskilt boende år 2032.

Utifrån att det råder full eller nära full beläggning idag på särskilt boende i 

kommunen kan ytterligare boendeplatser behövas i närtid.

Kommunens investeringsplan

I kommunens investeringsplan för 2025-2027 saknas information om 

investeringar i äldreomsorg och särskilt boende.

Omsorgsnämnden/Välfärd har ospecificerade investeringar på i genomsnitt 

8,5 mnkr årligen för perioden 2025-2027.
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Behov av hemtjänst 2040 – antal hemtjänsttagare
I slutet av oktober 2023 fanns 412 hemtjänsttagare i Ljusdals kommun. Totalt beräknas det finnas 537 hemtjänsttagare år 2040.

Hemtjänsttagare 2024-2040, totalt, hela kommunen

Hemtjänsttagare per delområde 2040, skillnad mot 2024

2024 2040
Lägsta 

(2024-2040)

Högsta 

(2024-2040)

Trend 

(2021-2023)

Prognos 

(2024-2040)
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Ljusdal 8% 37% 6 78

Los, Hamra -11% 30% 0 6

Färila, Kårböle 7% 20% 1 18

Ramsjö 8% 6% -1 1

Järvsö -2% 18% 2 18
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Behov av hemtjänst 2040 – beviljade timmar
2023 var det genomsnittliga antalet beviljade timmar per hemtjänsttagare och månad 32 timmar. Mellan 2024 och 2040 beräknas kommunen 
öka med 4 084 hemtjänsttimmar per månad (ungefär 49 000 timmar per år). 

Beviljade hemtjänsttimmar 2024-2040, totalt, hela kommunen

Beviljade hemtjänsttimmar per område 2040, skillnad mot 2024

2024 2040
Lägsta 

(2024-2040)

Högsta 

(2024-2040)

Trend 

(2021-2023)

Prognos 

(2024-2040)
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2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

Ljusdal 8% 40% 173 2673

Los, Hamra -10% 32% 3 188

Färila, Kårböle 7% 23% 41 614

Ramsjö 8% 7% -32 29

Järvsö -2% 20% 55 624
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Utfall 2009-2023 samt prognos 2023-2040

LSS-boende

95

2009-2023

Antal personer 0-64 år: -1 457

Antal boende: -7

Frekvens: oförändrad på 0,6 %

2023-2040

Antal personer 0-64 år: -2 051

Antal boende: -12

Frekvens: 0,6 %

Antaganden om demografiska investeringar

Antal boende per enhet: 6

Kostnad per plats: 4 000 tkr

Typkostnad per enhet: 24 mnkr

Yta per brukare: 50 kvm

Yta per enhet: 823 kvm

Kostnad per kvadrat: 30 tkr0
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LSS-boende
Demografiskt investeringsbehov och kommunens investeringsplan

Demografiskt investeringsbehov

Utvecklingen av antalet LSS-boende kommer enligt den demografiska 

analysen förväntas leda till ett minskat behov, och därmed inget behov av 

nyinvestering.

Kommunens investeringsplan

Det saknas information om investeringar inom LSS i kommunen.
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Demografiskt drivna investeringar jmf kommunens investeringar

Belopp, mnkr (fasta priser)
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* Samtliga av kommunens planerade investeringar inom verksamheterna kan betecknas som reinvesteringar
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Demografiskt drivna investeringar jmf kommunens investeringar

Belopp, mnkr (fasta priser)

Demografiska investeringar 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 Totalt

Förskola - - - - - - - - - - - -

Grundskola - - - - - - - - - - - -

Gymnasium - - - - - - - - - - - -

Äldreomsorg - - - - - - - 270 - - - 270 

LSS-boende - - - - - - - - - - - -

Totalt - - - - - - - 270 - - - 270 

Kommunens investeringar* 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 Totalt

Förskola - - - - - - - - - - - -

Grundskola 40 42 43 35 35 35 35 35 35 35 35 406 

Gymnasium 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 40 

Äldreomsorg -

LSS-boende -

Totalt 45 45 46 39 39 39 39 39 39 39 39 446 

* Samtliga av kommunens planerade investeringar inom verksamheterna kan betecknas som reinvesteringar
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Demografiskt drivet basbelopp jmf kommunens investeringar

Belopp, mnkr (fasta priser)
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Demografiskt drivna investeringar jmf kommunens investeringar

Belopp, mnkr (fasta priser)

Kommunens samlade investeringar 2025-2035 uppgår till 648 miljoner kronor. Det kan jämföras med våra skattade reinvesteringar på totalt 907 mnkr samma 

period.

Kommunens investeringar 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 Totalt

Kommunstyrelsen 33 27 27 - - - - - - - - 86 

Samhällsservicenämnd/Livsmiljö 12 31 9 - - - - - - - - 52 

Utbildningsnämnd/Lärande 56 55 52 39 39 39 39 39 39 39 39 472 

Omsorgsnämnd/Välfärd 7 1 1 - - - - - - - - 8 

Arbetsmarkn. & socialnämnd/Arbete & stöd 0 0 0 - - - - - - - - 1 

KS investeringsutrymme 1 1 1 - - - - - - - - 3 

Internleasing 1 1 1 - - - - - - - - 3 

Övrigt 7 8 8 - - - - - - - - 22 

Totalt 116 123 99 39 39 39 39 39 39 39 39 648 
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Demografiska investeringar 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 Totalt

Basnivå/ reinvesteringar 76 78 81 82 82 83 84 84 85 86 86 907 
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• PwC ser ett investeringsbehov enligt demografi som motsvarar 1 177 mnkr fram till 2035, varav 

907 mnkr i reinvesteringar och 270 mnkr i särskilt boende, medan kommunens investeringsplan 

innefattar reinvesteringar motsvarande 648 mnkr fram till år 2035. 

• Kommunen ser behov av större reinvesteringar i förskolor och i grundskolan. PwC ser inte det 

behovet i framskrivningen. Detta kan kopplas till särskilt stora underhålls- och renoveringsbehov inom 

grundskola, samt investeringskostnader för omställning mot färre elever.

• Investeringsplanering för särskilt boende saknas i tillhandahållet underlag. Därmed är 

investeringar i särskilt boende lägre än PwC:s bedömda behov i framskrivningen. Inget nytt särskilt 

boende är planerat på kort sikt enligt kommunens investeringsplan.

Jämförelse demografiska investeringar och kommunens investeringar
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Höga underhållskostnader för kommunens fastigheter 
inom utbildningssektorn

• Underhållskostnaderna för kommunens fastigheter utgör en 

betydande och växande utmaning som kommer leda till kraftigt 

ökade driftskostnader inom kort. I dagsläget (2024) investerar 

Ljusdal endast 39 kronor per kvadratmeter (i genomsnitt) i 

underhåll, vilket är långt ifrån det rekommenderade riktmärket 

på i genomsnitt 261 kronor per kvadratmeter.

• Med en total yta på 64 719 kvadratmeter för grundskolan och 

gymnasiet, samt 6 317 kvadratmeter på förskolan, innebär detta 

en kraftigt eftersatt underhållsnivå.

• Om utbildningsnämnden betalade i enlighet med riktmärket för 

underhåll skulle det leda till en omedelbar ökning av nuvarande 

driftbudget till 16.9 Mkr per år för grundskolan och gymnasiet, en 

ökning med över 14 Mkr. Förutom detta finns en konstaterad 

underhållsskuld på 180 Mkr.

• För att undvika att underhållskostnaderna fortsätter att öka 

exponentiellt – i synnerhet som andel av totala driftskostnader -

krävs det strategiska beslut kring prioriteringar av renoveringar, 

ombyggnationer och eventuella avvecklingar av lokaler som inte 

längre är ändamålsenliga.

• Det är det alternativ som bedöms vara det långsiktigt mest hållbara 

liksom det mest resurseffektiva, vilket inte per definition innebär att 

det är det billigaste alternativet. Scenario 2 innebär en offensiv 

satsning på att stärka kvaliteten inom Ljusdals kommuns förskolor 

och skolor.
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Skolutredningen (2024)
Utdrag från Ensolutions utredning 2024

• Ensolution konstaterar i sin utredning från maj 2024 att Ljusdals kommun 

inte har en resurseffektiv skolverksamhet (skolstruktur) idag. En anledning 

till den bristande resurseffektiviteten utgörs av Ljusdals specifika 

förutsättningar. Kommunen är geografiskt utsträckt och består av flera 

relativt små orter.

• Flera små skolor med många små grupper blir förhållandevis 

personalkrävande. Även små grupper fordrar lärare. Skolstrukturen i 

Ljusdal har bidragit till att kommunen har en lärartäthet som tillhör de 

högsta i landet.

• Tre olika framtidsscenarier har tagits fram: scenario 0, 1 och 2. 

Nollscenariot innebär att inga förändringar genomförs avseende 

skolstrukturen. Det är medtaget för att visa på att det också kostar att inte 

göra något. I scenario 0 kvarstår det, under lång tid uppbyggda, 

underhållsbehov som nästan samtliga enheter har. Nollscenariot är 

således förbundet med dyra underhållskostnader och behov av 

ombyggnationer med betydande hyreshöjningar som en konsekvens.

• Men även om underhåll och ombyggnationer genomförs kommer kommunen i 

nollscenariot fortfarande bli stående med lokaler som delvis inte är 

ändamålsenliga. Två skolbyggnader är till exempel byggda på 1920-talet för en 

annan pedagogik än dagens och har skyddad status, vilket gör att de inte 

enkelt kan byggas om på det sätt som önskas.

• Scenario 2 är det mest omfattande alternativet. Det är det alternativ som 

bedöms vara det långsiktigt mest hållbara liksom det mest 

resurseffektiva, vilket inte per definition innebär att det är det billigaste 

alternativet. Scenario 2 innebär en offensiv satsning på att stärka kvaliteten 

inom Ljusdals kommuns förskolor och skolor.

• Ensolution även tagit fram ett mitten-alternativ, scenario 1, vars förslag är 

betydligt mer omfattande än nollscenariot, men inte lika omfattande som 

alternativ 2.
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Uppräkningsprinciper och 
styckkostnad

Verksamhet Uppräkningsprincip Kostnad, 2023

Politiskt verksamhet Befolkning 0–w 1 597

Infrastruktur och skydd Befolkning 0–w 6 355

Kultur och fritid

Bibliotek Befolkning 0–w 623

Musik/kulturskola Befolkning 7–15 4 503

Övrig kulturverksamhet Befolkning 16–w 740

Fritidsgårdar Befolkning 13–19 4 500

Övrig fritidsverksamhet Befolkning 6–w 1 406

Förskola och skolbarnsomsorg

Öppen förskola Befolkning 0–5 1 549

Förskola Befolkning 1–5 145 389

Familjedaghem 1–12 år Befolkning 1–12 0
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Uppräkningsprinciper och 
styckkostnad, forts

Verksamhet Uppräkningsprincip Kostnad, 2023

Öppen fritidsverksamhet Befolkning 6–12 0

Fritidshem Befolkning 6–12 22 907

Skolväsende för barn och ung.

Förskoleklass Befolkning 6 73 800

Grundskola Befolkning 7–15 146 877

Anpassad grundskola Befolkning 7–15 8 614

Gymnasieskola Befolkning 16–19 124 047

Anpassad gymnasieskola Befolkning 16–19 10 019

Övrig utbildning

Grundläggande vuxutbild. Befolkning 20–64 2 807

Gy. vuxenutbild. o påbygg. Befolkning 20–64 13 301

SFI Befolkning 20–64 6 715
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Uppräkningsprinciper och 
styckkostnad, forts

Verksamhet Uppräkningsprincip Kostnad, 2023

Vård och omsorg

Vård och omsorg enl SoL o HSL (65+)
Befolkning 65–w, 

prislappar

Vård och omsorg enl SoL o HSL Befolkning 0–64, 2 108

(-65)

Insatser enligt LSS och SFB
Prislappar enligt 

LSS-utjämning

IFO, ekonomiskt bistånd Befolkning 20–64 1 967

IFO, vuxenvård Befolkning 20–64 2 180

IFO, barn- och ungdomsvård Befolkning 0–19 24 909

Särskilda insatser

Flyktingmottagande 0-w 259

Arbetsmarknadsåtgärder Befolkning 20–64 4 820
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Uppräkningsprinciper och 
styckkostnad, äldreomsorg

Givet de kostnader som kommunen har redovisat och antalet personer som erhåller vård i ordinärt respektive särskilt boende har en

styckkostnad räknats fram.

Styckkostnaden för ordinärt respektive särskilt boende redovisas för fem åldersgrupper och är uppdelad på män respektive kvinnor.

Skillnader i styckkostnad speglar endast en högre andel som erhåller vård. Någon justering avseende antalet hemtjänsttimmar eller

vårdtyngd inom särskilt boende är inte gjord.

Ålder Kön Ordinärt boende Särskilt boende Totalt

65-74 år Män 12 403 - 12 403

Kvinnor 9 111 7 012 16 123

75-79 år Män 19 106 28 460 47 566

Kvinnor 23 211 30 535 53 745

80-84 år Män 40 836 40 739 81 575

Kvinnor 49 639 58 365 108 004

85-89 år Män 80 943 101 016 181 959

Kvinnor 96 052 151 022 247 074

90-w år Män 113 158 247 283 360 441

Kvinnor 149 306 291 824 441 131
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Uppräkningsprinciper och 
styckkostnad, LSS-verksamhet

Givet de kostnader som kommunen har redovisat för LSS-verksamheten och antalet personer som erhåller omsorg enligt de olika

LSS-insatserna har en styckkostnad räknats ut.

För de LSS-insatser där inte kostnaderna finns uppdelade har riktvärden från LSS-utjämningen använts.

Typ av insats Kronor

Bostad med särskild service

- vuxna (riktvärde) 914 348

- barn 1 142 935

- barn i familjehem 411 457

Daglig verksamhet 196 865

Övriga insatser

- korttidsvistelse (riktvärde) 141 800

- korttidstillsyn 77 990

- avlösarservice 35 450

- ledsagarservice 35 450

- kontaktperson 14 180

Personlig assistans

- enligt LSS (riktvärde) 1 448 750

- enligt SFB 724 375
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Demografiska investeringar,
schabloner

Förskola Mellan

Antal barn per enhet 125

Kostnad per plats (tkr) 440

Typkostnad, mnkr 55

Kvadrat per barn 11

Yta 1 818

Kostnad per kvadrat 30 253

Skola (F-9) 3 par.

Antal elever per enhet 600

Kostnad per plats (tkr) 390

Typkostnad, mnkr 234

Kvadrat per barn 15

Yta 8 229

Kostnad per kvadrat 28 436

Gymnasieskola 12 pr

Antal elever per enhet 900

Kostnad per plats (tkr) 500

Typkostnad, mnkr 450

Kvadrat per elev 12

Yta 10 800

Kostnad per kvadrat 41 667

Äldreboende 2 våning

Antal äldre per enhet 90

Kostnad per plats (tkr) 3 000

Typkostnad, mnkr 270

Kvadrat per äldre 40

Yta 8 950

Kostnad per kvadrat 30 168

LSS-boende Gruppbostad

Antal boende per enhet 6

Kostnad per plats (tkr) 4 000

Typkostnad, mnkr 24

Kvadrat per boende 50

Yta 823

Kostnad per kvadrat 29 162
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Denna rapport har upprättats inom ramen för vårt uppdrag att tillhandahålla rådgivning avseende löpande beräkningar av kommunens långsiktiga ekonomiska 

förutsättningar enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av uppdragsavtal undertecknat 2025-02-10. Rapporten är endast upprättad för vår 

uppdragsgivares räkning, Ljusdals kommun, organisationsnummer 212000–2320. Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (organisationsnummer 556029-6740) tar inte 

något som helst ansvar gentemot någon annan än uppdragsgivaren som väljer att förlita sig på eller att agera utifrån innehållet i denna rapport. Inte heller tas något 

ansvar för att rapporten används för andra syften än för dem som förelegat vid uppdragets utförande.

© 2025 Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (PwC Sverige). Att mångfaldiga innehållet helt eller delvis är förbjudet enligt lagen (1960:729) om upphovsrätt till litterära 

och konstnärliga verk. Förbudet gäller varje form av mångfaldigande genom tryckning, kopiering etc.
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